
 

INVENTARIS ARSIP 

JAVA’S NOORDOOST KUST 

1694 – 1816 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREKTORAT PENGOLAHAN 

DEPUTI BIDANG KONSERVASI ARSIP 

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

JAKARTA 

2013 



 
 

 

INVENTARIS ARSIP JAVA’S NOORDOOST KUST 1694 - 1816 

 

 

© 2013 Direktorat Pengolahan 

Kedeputian Bidang Konservasi Arsip 

Arsip Nasional Republik Indonesia 

Jl. Ampera Raya No. 7 Cilandak, Jakarta Selatan, 12560 

Email: info@anri.go.id  

 

 

 

 

 

Tim Penyusun 

Penanggung Jawab Program 

Azmi, Direktur Pengolahan 

Penanggung Jawab Kegiatan 

Tri Wahyuni, Kepala Subdirektorat Pengolahan Arsip Sebelum Tahun 1945 

Koordinator 

Wiwi Diana Sari 

Anggota 

Sutiasni 

Intan Lidwina 

Raistiwar Pratama 

 

 

 

info@anri.go.id


 
 

KATA PENGANTAR 

 

 Pasal 19 ayat 2 Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang kearsipan menyatakan 

bahwa Arsip Nasip Republik Indonesia (ANRI) wajib melakukan pengolahan arsip statis berskala 

nasional yang diterima dari lembaga negara, perusahaan, organisasi sosial politik, organisasi 

kemasyarakatan, dan perorangan. Pengelolaan arsip statis oleh ANRI bertujuan untuk menjamin 

keselamatan dan keamanan arsip statis sebagai bukti pertanggungjawaban nasional dalam 

kehidupan bermasyarakat, berbangsa dan bernegara. 

 Arsip statis yang ANRI kelola merupakan memori kolektif, identitas bangsa, bahan 

penelitian, dan pengembangan ilmu pengetahuan serta sumber informasi publik. Oleh karena itu, 

untuk meningkatkan mutu pengelolaan arsip statis, khazanah arsip statis yang tersimpan di ANRI 

harus diolah dengan benar berdasarkan kaidah-kaidah kearsipan sehingga dapat diakses 

dengan cepat, tepat dan lengkap.  

 Berkaitan dengan hal tersebut, maka dalam rangka pengolahan khazanah arsip statis 

sebagai memori kolektif bangsa, Direktorat Pengolahan ANRI pada Tahun Anggaran 2013 

melaksanakan penyusunan Inventaris Java’s Noordoost Kust 1694 – 1816. Inventaris Arsip ini 

merupakan sarana temu balik arsip yang memuat kegiatan administrasi dan fungsi pemerintahan 

Java’s Noordoost Kust serta koordinasi dengan daerah-daerah yang berada di wilayah 

kekuasaannya di sepanjang wilayah timur Pantai Utara Jawa selama kurun waktu 1694 – 1816 

yang disimpan di ANRI.  

 Kami menyadari Inventaris Arsip ini belum sempurna. Namun setidaknya Inventaris Arsip 

ini sudah dapat digunakan untuk mengakses arsip Java’s Noordoost Kust 1694 – 1816 dalam 

rangka pelayanan arsip statis kepada pengguna arsip. 

 Akhirnya, kami ucapkan banyak terima kasih kepada segenap Pimpinan ANRI, anggota 

Tim, dan semua pihak yang telah membantu penyusunan Inventaris Arsip ini. Semoga Allah SWT 

/ Tuhan Yang Maha Esa membalas semua perbuatan baik yang telah diberikan. Amin. 

Jakarta, 16 Desember 2013 

Direktur Pengolahan, 

 

Drs. Azmi, M. Si.  



 
 

DAFTAR ISI 

Halaman 

KATA PENGANTAR ……………………………………………………………………. i 

DAFTAR ISI ………………………………………………………………………… ii 

PENDAHULUAN …………………………………………………………………... iii 

  

A. Sejarah Organisasi ...................................……………………………… 1 

B. Sejarah Arsip ..................…………………………………………………. 8 

C. Teknis Penyusunan Inventaris Arsip .................................................... 

D. Cara Penggunaan Inventaris ............................................................... 

 

11 

    15 

DAFTAR PUSTAKA …………………………………………………………........ 17 

 

URAIAN DESKRIPSI 

A. VOC PERIODE ................................................................................. 19 

1. BESLUITVORMING ................................................................... 19 

a. Resolutie ...............................................................................         19 

b. Bijlagen resolutie ................................................................... 21 

c. Instructie ............................................................................... 21 

d. Positieve en Permanente Orders ...........................................  21 

e. Ordonnantie ............................................................................ 22 

f. Reglementen .........................................................................  23 

g. Plakaatboek ............................................................................ 23 

2. BRIEFWISSELING ...................................................................... 24 

a. Ingekomen Brieven ................................................................  24 

b. Uitgaande Brieven .................................................................. 30 

c. Ingekomen en Uitgaande Brieven/Correspondentie ............... 45 

d. Bijlagen Brieven ...................................................................... 45 

e. Toegangen van ingekomen en uitgaande brieven .................. 49 

f. Contracten ............................................................................... 49 



 
 

g. Publicatie .................................................................................  49 

3. VERSLAGLEGGING ...................................................................  49 

a. Dagregister ..............................................................................  49 

b. Journaal ..................................................................................  51 

c. Memorie ..................................................................................  51 

d. Process stukken ......................................................................  55 

e. Rapport ....................................................................................  55 

1). Algemene en administratie .................................................  55 

2). Financien ............................................................................  56 

3). Landen ...............................................................................  59 

4). Militair .................................................................................  60 

5). Politiek ...............................................................................  61 

6). Producten ...........................................................................  62 

 

B. ENGELSE TUSSEN BESTUUR PERIODE ........................................ 64 

1. BRIEFWISSELING ........................................................................ 64 

a. Ingekomen Brieven ................................................................... 64 

b. Uitgaande Brieven ..................................................................... 64 

 

LAMPIRAN-LAMPIRAN 

a. Daftar Indeks Nama ............................................................................  65 

b. Daftar Indeks Tempat .........................................................................  70 

c. Timeline Pemerintahan Java’s Noordoost Kust ..................................  74 

d. Daftar Arsip Sementara Residensi Semarang 1824 – 1873 ...............  75 

 

 

 

 

 



 
 

PENDAHULUAN 

 

A. Sejarah Organisasi 

Indonesia, sebagai kepulauan, meliputi daerah pedalaman dan pesisir sehingga 

menghasilkan banyak keragaman produk agraris dan maritim. Posisi Pulau Jawa yang 

terletak di tengah kepulauan besar ini, menarik minat perhimpunan kongsi dagang 

Belanda atau yang lebih dikenal sebagai Perusahaan Dagang Hindia Timur (Verenigde 

Oostindische Compagnie = VOC). Dalam rangka mempermudah dan mendukung misi 

perdagangannya, maka VOC memilih Batavia sebagai pusat administrasi kegiatan yang 

menjangkau Asia, setelah Banten yang tidak ingin berkongsi dengan VOC serta Malaka 

yang dikuasai oleh Portugal. 

Daerah sekitar pesisir timurlaut Jawa merupakan bagian dari Pulau Jawa yang 

memiliki ketersediaan sumber daya alam yang melimpah, seperti beras, kayu jati, kopi 

dan indigo. Mataram yang menguasai seluruh wilayah tengah dan timur Pulau Jawa, 

termasuk Madura pada awal abad ke-17, dianggap oleh VOC sebagai rekan bisnis yang 

menguntungkan. Para penguasa terkait/pegawai VOC yang ditempatkan di Semarang 

dan sekitarnya, pedagang Cina, penguasa Mataram setempat, dan penguasa pesisir 

sungguh memahami arti penting tersebut.¹ Sebagai penyuplai beras terbesar bagi 

penduduk di Batavia, maka VOC berusaha menjalin hubungan politik dan perdagangan 

dengan penguasa Mataram, Susuhunan, yang tidak menyukai VOC. Eksistensi wilayah 

ini kemudian merupakan dampak intervensi VOC terhadap Kerajaan Mataram yang 

diawali pada tahun 1677. 

Sikap penguasa Mataram akhirnya berubah, ketika Susuhunan menghadapi 

sejumlah pemberontakan yang diawali sekitar tahun 1675 hingga pertengahan abad ke-

18. Susuhunan meminta bantuan VOC untuk menyelamatkan kekuasaannya yang ketika 

itu sebenarnya VOC enggan untuk menanggapi.  

 

¹ Nagtegaal, Luc. 1996. Riding the Dutch Tiger; the Dutch East-Indies Company and the Northeast Coast 
of Java, 1680-1743. Leiden: KITLV Press. p.35 



 
 

Dengan ditumpaskannya beberapa pemberontakan melalui bantuan militer VOC, maka 

sebagai kompensasi, VOC memperoleh konsesi yang selalu bertambah, sehingga di 

tahun 1705, VOC tidak hanya menjadi sekutu Mataram di daerah barat Jawa (bagian 

yang terpisah dari Cirebon), tetapi juga memperoleh pergantian biaya militer dalam 

bentuk pengiriman beras setiap tahun.  

Berdasarkan dampak tersebut, melalui beberapa kesepakatan dengan penguasa 

Mataram, VOC sedikit demi sedikit berhasil menguasai kawasan pesisir utara yang 

membentang dari Sungai Losari yang membatasi dengan Kesultanan Cirebon hingga 

ujung timur Jawa. Terutama kesepakatan pada tahun 1743 antara Pakubuwana II dan 

Gubernur Jenderal G.W. Van Imhoff bahwa VOC menguasai daerah yang sempit di 

sepanjang wilayah pesisir dan semua sungai yang mengalir ke laut.² Terlebih lagi ketika 

VOC memperoleh beberapa keuntungan lain seperti penguasaan wilayah Semarang 

serta hak monopoli impor Indian tekstil, opium, garam, balok papan dan jenis kayu lain 

untuk pembuatan kapal yang digunakan untuk kegiatan pengawasan dan transportasi 

lokal di Asia.  

Semasa berlangsung Perang Suksesi Jawa III (1746-1757), perseteruan antara 

Van Imhoff dengan Mangkubumi dalam rangka penagihan sewa 20.000 real pertahun 

oleh Van Imhoff kepada Pakubuwana II, yang dinilai Mangkubumi terlalu gegabah 

dengan mengambil keputusan sepenting ini tanpa mengkonsultasikannya terlebih dahulu 

kepada para pembesar keraton. Perseteruan semakin memuncak ketika Van Imhoff 

menegur Mangkubumi terlalu ambisius. Mangkubumi merasa sangat terpukul atas 

kejadian itu dan pada Mei 1746, dia melancarkan pemberontakan, dan meletuslah 

Perang Suksesi Jawa III. 

Berdasarkan pada peran penting Gouverneur Generaal Van Imhoff ketika itu, 

maka kedudukan penting wilayah Timurlaut Jawa menjadi lebih penting bagi VOC seiring 

peningkatan status dari commandement/commandership menjadi  

 

² Robert van Niel, 2005. Java’s Northeast Coast 1740 – 1840. A Study in Colonial Encroachment 

and Dominance. p.5 



 
 

gouvernement/gouvernment pada 20 Februari 1748 setelah usulan Gubernur Jenderal 

G.W. Van Imhoff diterima oleh Dewan Pertimbangan di Belanda. Pembentukan 

Gouvernement Java’s Noordoost Kust diikuti oleh diangkatnya seorang Gubernur 

Direktur pertama yaitu Nicolas Hartingh.³ 

 Bentuk pemerintahan Comandement merupakan pemerintahan militer yang 

dipimpin oleh seorang Komandan dengan pangkat Letnan atau Mayor. Tidak seperti 

Commandement, bentuk Gouvernement merupakan bentuk yang lebih otonomi dengan 

seorang Gubernur Direktur sebagai penguasa. Bentuk ini hanya dimiliki oleh beberapa 

wilayah yang dianggap penting oleh VOC, seperti Ambon, Makassar, Malaka, Ternate 

dan Banda. 

 Struktur pemerintahan Java’s Noordoost Kust dipimpin oleh seorang Gubernur 

Direktur yang diawasi oleh lembaga Raad van Justitie yang menasehati serta mengurusi 

segala sesuatu mengenai aspek hukum. Pusat pemerintahan ini berkedudukan di 

Semarang sebagai ibukota Java’s Noordoost Kust. Gubernur bertugas membantu 

pemerintah pusat di Batavia dalam urusan perdagangan dan pertahanan militer dengan 

daerah di sekitar wilayah timur Pantai Utara Jawa dengan membangun benteng di 

sepanjang pesisir seperti Rembang, Japara (Jepara), Djoeana (Joana), Pekalongang 

(Pekalongan), Tagal (Tegal), Grisse (Gresik). Masing-masing daerah sepanjang pesisir 

Pantai Utara Jawa diperintah oleh seorang Bupati yang berasal dari pribumi. Seorang 

penguasa pemerintahan (Gezaghebber) kawasan pesisir ini selain dikenal dengan 

jabatan Opperkoopman (Senior Merchant) atau Manajer Administrasi dan 

Onderkoopman (Junior Merchant) atau Chief Administrasi, juga dikenal beberapa jabatan 

seperti Residen. 

 Bentuk koordinasi baik antara Pemerintahan Java’s Noordoost Kust dengan 

Pemerintahan Pusat di Batavia tercermin dalam beragam bentuk surat-menyurat antara 

Gubernur Jenderal di Batavia dengan Gubernur Direktur Java’s Noordoost Kust. Surat 

umumnya berisi laporan mengenai tiga bagian besar terkait politik ekonomi, meliputi: 

 

³ Plakaatboek van Nederlandsch Indie 1602 – 1811, deel 5, p.551 - 552 



 
 

akuisisi produk atau komoditas perkebunan, pembentukan sistem pajak serta aliran uang 

di wilayah pesisir ini. Tugas pokok dan fungsi Pemerintahan Java’s Noordoost Kust tidak 

begitu mudah ketika otoritas VOC harus berhadapan dengan tiga pemegang kekuasaan 

di wilayah ini yaitu para Bupati pesisir, penguasa Kerajaan Mataram serta pedagang Cina 

yang hampir menguasai laju perdagangan. Kondisi yang berlangsung antara para elite 

politik dan interaksi ekonomi di wilayah ini, kelak mendorong ke arah sistem kolonialisme 

Pemerintah Belanda di Jawa.⁴ 

Namun kelangsungan Pemerintahan Java’s Noordoost Kust tidak berlangsung lama 

ketika pada Juli dan Agustus 1808 di Semarang diadakan rapat untuk membicarakan 

reorganisasi Pemerintahan Java’s Noordoost Kust. Dengan mengumpulkan para pejabat, 

wakil daerah dan para Bupati dari Pantai Utara Jawa maka Herman Willem Daendels 

sebagai Gubernur Jenderal untuk Hindia pada masa Negeri Belanda di bawah kekuasaan 

Raja Louis Bonaparte, mengadakan pembaharuan pada Sistem Kepemerintahan di Jawa 

yang bersifat sentralisasi (Centralisatie Europees Bestuur).⁵ 

Reorganisasi tersebut antara lain dengan menghapus kekuasaan Pemerintahan 

Java’s Noordoost Kust oleh Gubernur Jenderal H.W. Daendels dengan memecat 

Gubernur Direktur Nicolaas Engelhard dan membagi daerah Gouvernement menjadi 

Sembilan Prefektur, yang masing-masing dikepalai oleh seorang Prefect atau seorang 

ambtenaar (landroost-ambt), pada tanggal 27 September 1808.⁶ Semenjak 

dibubarkannya Pemerintahan Java’s Noordoost Kust, maka sistem administrasi Prefectur 

Semarang meneruskan pemerintahan terdahulu namun tidak lagi memiliki “kekuasaan 

istimewa”, sehingga segala bentuk pengambilan keputusan ditangani langsung oleh  

⁴ Kwee Hui Kian, 2006, The Political Economy of Java’s Northeast Coast c 1740 – 1800. p.331 

⁵ Prof. P.J. Veth. Geograpisch, Etnologisch, Historisch. Jilid II, 2de druk, De Erven F Bohn, Haarlem. 

1898. P.288 

⁶ Resolutie Hoge Regering (Arsip HR di ANRI, no. inv 1176) dan H.W. Daendels, Staat der 

Nederlandsche Oostindische Bezittingen onder bestuur van Gouverneur Generaal en Marschalk 

H.W. Daendels 1808-1811, Bijlagen 1. Organique Stukken Java’s Noordoost Kust, 27 September 

1808, ‘s Gravenhage, 1814. 



 
 

“atasan langsungnya” yaitu Hoge Regering di Batavia. 

 Kekuasaan Daendels tidak tanpa akhir, ketika pada Mei 1811 Daendels digantikan 

oleh Jan William Janssens yang hanya “menginjakkan kakinya” di Jawa hingga 26 

Agustus 1811.⁷ Jan William Janssens menyerah kepada pasukan Inggris yang 

mengambul alih semua daerah koloni Belanda sebagai pelaksanaan instruksi “Kew Letter” 

dari Pangeran Belanda William V meminta perlindungan Inggris atas semua daerah 

koloni Belanda terhadap serangan Perancis.⁸ 

 Letnan Jenderal Thomas Stamford Raffles sebagai wakil dari Britania Raya, 

merupakan successor penguasa Jawa, yang dikenal dengan reformasi sistem pajak 

tanah, bertanggungjawab kepada Gubernur Jenderal Inggris Lord Minto yang 

berkedudukan di Calcutta India. Sebagai wakil Inggris Raya, Lord Minto mengeluarkan 

plakaat tertanggal 11 September 1811 yang menegaskan bahwa untuk sementara waktu 

pemerintahan orang Belanda di Asia sudah berakhir.⁹ Implementasi dari plakat ini, maka 

kekuasaan Hoge Regering di Batavia pun serta merta berakhir.  

 Dampak dari berakhirnya Hoge Regering, kantor bekas Pemerintahan Java’s 

Noordoost Kust di Semarang dikuasai oleh seorang administrator yang bertugas 

melanjutkan kegiatan perdagangan dan pengawasan di wilayah ini dan menyebut diri 

mereka sebagai administrator General House pengganti Land-droost-ambt masa 

Daendels hingga berakhirnya kekuasaan Inggris di Jawa pada 1816.¹⁰ 

 

 

⁷ Ricklefs, MC, 2005. Sejarah Indonesia Modern, p.248 

⁸ Day, Clive, 1904. The Dutch in Java. The MacMillan Company, London 

⁹ Balk, GL, F. van Dijk, DJ.Kortlang, ANRI, 2007. The Archives of the Dutch East India Company 

(VOC) and the Local Institutions in Batavia (Jakarta). Brill, Leiden-Boston dan Inventaris Hoge 

Regering di ANRI no.inv 2416. 

¹⁰ Arsip Java’s Noordoost Kust, no.inventaris 424 – 428. 



 
 

 Pada tahun 1814 “Napoleonic Wars” berakhir, langsung setelah peristiwa ini 

Belanda dan Inggris melakukan perjanjian mengenai koloni Belanda yang dikuasai oleh 

Inggris. Berdasarkan traktat yang dikenal sebagai Treaty of London 1814, maka semua 

daerah jajahan Belanda yang direbut Inggris, dikembalikan kepada Belanda, kecuali 

Kaapkoloni dan Sri Lanka. Raffles menolak perjanjian ini, namun proses serah terima 

akhirnya dapat dilaksanakan pada 23 Juli 1816, dengan dikirimkannya tiga orang Komisi 

Jenderal Cornelius Theodore Elout, A.A. Buyskes dan Baron van der Capellen oleh Raja 

William di Belanda bernegosiasi dengan penerus Raffles, Letnan Jenderal John 

Fendall.¹¹ Tugas dari Komisi ini selain menerima daerah koloni Belanda dari tangan 

Inggris, Komisi ini juga mempunyai kewajiban-kewajiban yang lain yaitu:¹² 

a. Menyusun pemerintahan baru. 

b. Mengusahakan ketenteraman dan perbaikan nasib penduduk, misalnya 

penduduk harus dilindungi dari perlakuan sewenang-wenang, perdagangan 

dan pertanian (penanaman) harus bebas, kecuali tanaman kopi, rempah-

rempah dan candu. 

c. Menyusun angkatan darat dan laut. 

d. Menyusun peraturan-peraturan sebagai pedoman pemerintahan Belanda di 

daerah ini. 

Dalam rangka menyusun pemerintahan baru, Komisaris Jenderal menghasilkan 

Surat Keputusan tertanggal 9 Januari 1819 yang membagi Pulau Jawa termasuk Madura 

menjadi duapuluh karesidenan.¹³ Setiap daerah residensi dikepalai oleh seorang Residen 

yang dibantu oleh beberapa Assisten Residen dan seorang Sekretaris. Selain itu, 

Residen juga dibantu oleh pegawai negeri pribumi atau inlandsche ambtenaren dengan 

pangkat tertinggi Regent (Bupati) yang mengepalai Regentschaap (Kabupaten).  

 

¹¹ Day, Clive, 1904. p.203 

¹² Vlekke, Bernard, HM. 2008. Nusantara: Sejarah Indonesia. Published 2008 by Kepustakaan 

Populer Gramedia.  

¹³ Besluit Commissarissen-Generaal 9 Januari 1819 no.3 dan ANRI, Inventaris Semarang, no.2241 



 
 

Namun, kegiatan administrasi Karesidenan Semarang telah dimulai pada 1816 sebelum 

dikeluarkannya Surat Keputusan Komisaris Jenderal tersebut dengan adanya instruksi 

kepada Residen Semarang pertama, yaitu H.A. Parve untuk tugas-tugasnya sebagai 

Residen.¹⁴ 

 

B. Sejarah Arsip 

 

Arsip Java’s Noordoost Kust merupakan arsip yang tersimpan di Arsip Nasional 

RI sejak lembaga kearsipan ini berdiri (as given archives). Berdasarkan perjalanan 

sejarah arsip yang tersimpan di Arsip Nasional RI (ANRI), maka arsip Java’s Noordoost 

Kust merupakan bagian dari sejarah yang dimulai dari 1641, ketika Hoge Regering 

(Pemerintahan Tertinggi yang berkedudukan di Batavia) mengangkat komisi yang 

mempunyai fungsi memeriksa kertas-kertas tua yang berada di kantor Gubernur Jenderal 

hingga periode pemerintahan kolonial Belanda. Berbeda dengan periode pemerintahan 

Daendels yang kurang memperhatikan arsip dan fungsi arsiparis, pada masa kolonial 

Belanda dikeluarkannya keputusan tahun 1819 tentang pengawasan arsip oleh 

Algemeen Secretaris (Sekretaris Umum) serta diangkatnya Jacob Anne van der Chijs 

sebagai landsarchivaris (Arsiparis Negara) pada 1892.¹⁵ 

Arsip peninggalan Pemerintahan Java’s Noordoost Kust awalnya tersimpan di 

kantor Residensi Semarang. Sejak dikeluarkannya Surat Sekretaris Gubernur Jenderal 

(MGS = Missive van Gouvernements Secretaris) tertanggal 14 Agustus 1891 nomor 1931 

yang berisi permohonan kepada setiap kantor Residensi di Jawa (termasuk Madura) 

untuk menyerahkan arsip yang mereka miliki hingga 1840 kepada Sekretariat Negara 

(Algemene Secretarie), khususnya ditujukan kepada bagian penataan dan penyimpanan 

arsip Lands Archief yang didirikan pada 28 Januari 1892 di Batavia dengan arsiparis  

 

¹⁴ ANRI, Inventaris Semarang, no. 2241 

¹⁵ Balk, G.L, F. van Dijk & D.J Kortlang, The Archives of the Dutch East India Company (VOC) and 

the Local Institutions in Batavia (Jakarta), 2007. pp.150-153. 



 
 

pertama (Landsarchivaris) J.A. van der Chijs dengan karyanya berupa Realia van 

Nederlandsch Indisch Plakaatboek 1602 – 1811. Sebagai kantor penyimpanan arsip di 

bawah koordinasi Algemene Secretarie, Lands Archief yang semula bertempat di 

Koningsplein Noord No.17 (sekarang Jalan Medan Merdeka Utara) dipindahkan ke 

Molenvliet No.111 (sekarang Jalan Gajah Mada No.111) yaitu bekas kediaman mantan 

Gouverneur Generaal Reinier de Klerk.  

 Depo penyimpanan arsip pun terdapat di Bogor, ketika Gouverneur Generaal 

selanjutnya, dengan pertimbangan cuaca, menetapkan untuk berkantor di Bogor. Setelah 

Indonesia merdeka, Lands Archief diambil alih oleh pemerintah Republik Indonesia 

Serikat (RIS) dan menjadi Arsip Negara RIS hingga menjadi Arsip Negara di bawah 

Lembaga Sejarah Kementerian P dan K pada 1957. Menurut perjalanan sejarahnya, 

maka depo baik di Jalan Gajah Mada Jakarta maupun di Bogor, yang pada akhirnya 

arsip-arsip tersebut dipindahkan dan disatukan dalam suatu organisasi/lembaga 

kearsipan yang sekarang dikenal sebagai Lembaga Kearsipan Arsip Nasional RI di 

bawah koordinasi Kementerian Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi.¹⁶ 

 Arsip-arsip dari setiap kantor residensi tersebut kemudian ditata kembali oleh JA 

van der Chijs. Tugas penting van der Chijs bersama D. Koonders, N.P. van den Berg, 

dan L.W.G de Roo adalah menyusun katalogus dan klasifikasi arsip-arsip lama dari kurun 

waktu 1602-1816, meliputi arsip VOC hingga arsip periode pemerintahan kolonial Hindia 

Belanda termasuk arsip Java’s Noordoost Kust. Hasil dari tugas tersebut berupa 

Inventaris van ‘s Lands Archief van Batavia (1602-1816) yang akhirnya diselesaikan 

sendiri oleh van der Chijs pada tahun 1882. Inventaris ini merupakan daftar inventaris 

arsip yang tersimpan di Lands Archief meliputi periode 1602-1816.¹⁷ 

 

 

¹⁶ Arsip Nasional Republik Indonesia, 2012. Melestarikan Memori Kolektif Bangsa. pp.2-8. 

¹⁷ Van der Chijs, 1882. Inventaris van ‘s Lands Archief te Batavia (1602-1816). Batavia Lands-

drukkerij. 



 
 

 Arsip yang termasuk ke dalam daftar tersebut, khususnya arsip VOC kemudian 

diolah kembali melalui kerjasama antara ANRI dengan Arsip Nasional Belanda (NAN = 

Nationaal Archief van Nederland) sejak 2001 hingga 2007, sehingga arsip Java’s 

Noordoost Kust tidak termasuk ke dalam pekerjaan tersebut. 

Berdasarkan pada sejarah pembentukan pemerintahan Java’s Noordoost Kust, 

maka arsip ini meliputi kurun waktu 1748-1808. Namun dalam realitasnya, dalam 

khazanah arsip ini ditemukan pula arsip periode sebelum dan sesudahnya (periode masa 

Commandement 1649 hingga Residensi Semarang 1824-1870). Tercampurnya arsip di 

luar periode Pemerintahan Java’s Noordoost Kust disebabkan Semarang menjadi 

ibukota pemerintahan ini hingga dibentuknya suatu Residensi Semarang pada tahun 

1816. Melihat sejarah organisasi, arsip pemerintahan ini memiliki keterkaitan dengan 

arsip Hoge Regering, arsip personal Nicolaas Engelhard serta arsip residensi yang 

meliputi daerah-daerah sepanjang pantai utara Jawa, yaitu Semarang, Tegal, Demak, 

Jepara, Juwana (Joana), Rembang dan Grissee (Gresik). 

 

C. Teknis Penyusunan Inventaris Arsip 

 

Dalam rangka menjamin ketersediaan arsip statis untuk berbagai kepentingan 

kegiatan pemerintahan, penelitian, pendidikan, pengembangan ilmu pengetahuan serta 

penyebaran informasi arsip statis pada lembaga kearsipan sebagaimana amanat Pasal 

9 Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang Kearsipan serta Pasal 97 Peraturan 

Pemerintahan Nomor 28 Tahun 2012 tentang Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 

Tahun 2009 tentang Kearsipan, maka perlu dilakukan penyusunan sarana bantu temu 

balik arsip statis. Amanat Undang-Undang ini didukung pula oleh Perka ANRI Nomor 27 

Tahun 2011 tentang Pedoman Penyusunan Sarana Bantu Penemuan Kembali Arsip 

Statis. 

Berdasarkan pada amanat Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tersebut, maka 

dikeluarkannya Surat Perintah Direktur Pengolahan Drs. Azmi, M.Si Nomor 

KN.03.00/2285E/2013 bahwa dalam rangka pengolahan arsip dan penyusunan 

Inventaris Arsip Geweestelijke Stukken Java Noordoost Kust, maka perlu dibentuk Tim 



 
 

Pengolah Arsip di lingkungan Subdirektorat Pengolahan Arsip Konvensional Sebelum 

Tahun 1945. 

Tim Pengolah Arsip Java’s Noordoost Kust terdiri atas Penanggungjawab 

Kegiatan: Kasubdit Pengolahan Arsip Konvensional Sebelum Tahun 1945, Dra. Tri 

Wahyuni P, selaku Koordinator: Wiwi Diana Sari, MA serta para anggota: Sutiasni, 

M.Hum, Raistiwar Pratama, SS, Intan Lidwina, MA, serta Suwono. Kegiatan pengolahan 

ini dilaksanakan dalam tahun anggaran 2013 selama sepuluh bulan, yaitu Januari hingga 

Oktober 2013.  

Jumlah arsip Java’s Noordoost Kust sebanyak 21 meter linier dengan kondisi 

dominan terjilid dan halaman lepas (loose stukken) dengan kondisi fisik arsip kurang lebih 

60% antara rusak ringan (kleine beschadigd), rusak sedang (matig beschadigd) hingga 

rusak berat (zwaar beschadigd). Kerusakan ini disebabkan oleh faktor fisik (jilidan lepas 

dan rapuh), faktor kimia (korosi tinta, foxing, lembap), serta faktor biologi (berjamur dan 

berlubang akibat serangga). Kondisi fisik arsip demikian berdampak pada proses 

penataan arsip baik secara intelektual maupun secara fisik terhadap jangka waktu 

penyelesaian pengolahan. 

Sebelum 2013, ANRI atas nama ICA (International Council on Archives) telah 

menerbitkan Guide to the Sources of Asian History Volume 4 over Indonesia, yang terbit 

pada 1989. Dalam guide ini, terdapat khazanah tersebut yang dibahas secara general. 

Bahkan memberikan judul dan cakupan periode berbeda, yaitu Semarang periode 1718-

1890. Tujuh tahun kemudian, Syarif Usman telah menyusun Inventaris Arsip Java’s 

Noordoost Kust 1694 (1742) – 1808. Namun hingga kini, kedua sarana bantu temu balik 

tersebut belum dapat diakses oleh masyarakat umum. Oleh karena itu, Subdirektorat 

Arsip Konvensional Sebelum Tahun 1945 pada Tahun Anggaran 2013 ini menyusun 

Inventaris Arsip Java’s Noordoost Kust sebagai sarana bantu temu balik untuk 

memudahkan pengguna arsip menemukan arsip yang menjadi sumber primer kajiannya, 

terutama tentang kawasan timur laut Pantai Utara Jawa.  

Dalam rangka mempermudah penelusuran arsip Java’s Noordoost Kust, maka kita 

perlu mengetahui sistem penciptaan maupun penataan arsip ini ketika masa dinamis. 

Sistem kearsipan yang dianut dalam pemerintahan tertinggi Hoge Regering (Gouverneur 

Generaal dan Raad van Indie) masa perdagangan VOC, adalah sistem Resolutiestelsel. 



 
 

Sistem ini merupakan sistem penataan yang mengelompokkan semua resolutie 

(peraturan atau kebijakan) yang diputuskan dalam setiap rapat Hoge Regering. Dalam 

penataannya, resolutie ini dipisahkan dengan dokumen pendukungnya seperti bijlagen 

(lampiran) serta hasil notulen. Kumpulan Resolutie ini kemudian dijilid berikut bijlagen 

yang terjilid terpisah. 

Arsip Java’s Noordoost Kust umumnya merupakan bundel arsip dengan bentuk 

redaksi yang sama. Berdasarkan pada kondisi arsip demikian, penataan arsip ini 

kemudian menggunakan prinsip penataan original order¹⁸. Berdasarkan pada prinsip ini, 

maka sistem penataan arsip yang tim kami lakukan adalah berdasarkan Redactioneele 

stelsel (aturan penataan berdasarkan tipe redaksi) dan kronologis. 

Penataan arsip diawali dengan mengamati archivistik atau karakter arsip, 

khususnya tipe redaksi, meliputi Resolutie (peraturan), Instructie (instruksi), Positieve en 

Permanente Orders, Ordonnantie, Reglementen serta Plakaatboek (peraturan), Brieven 

(surat), Contracten (kontrak/perjanjian), Publicatie (publikasi), Dagregister (catatan 

harian), Journaal (jurnal), Memorie (catatan), Process stukken (proses pencatatan), dan 

Rapport (laporan). Tipe redaksi merupakan level series¹⁹ dalam struktur penataan arsip 

Java’s Noordoost Kust. 

 

 

 

¹⁸ Principle Original Order atau Aturan Asli adalah prinsip yang dilakukan untuk menjaga arsip 

tetap ditata sesuai pengaturan aslinya (original order) atau sesuai dengan pengaturan ketika arsip 

masih digunakan untuk pelaksanaan kegiatan pencipta arsip. Undang-Undang no. 43 tentang 

Kearsipan, Penjelasan BAB II Pasal 4 ayat e.  

¹⁹ Berdasarkan ISAD(G): General International Standard Archival Description Second Edition 

Adopted by the Committee on Descriptive Standards Stockholm, Sweden, 19-22 September 1999, 

Series adalah kumpulan arsip yang diatur sesuai dengan sistem filing atau dipelihara sebagai satu 

unit karena dihasilkan dalam proses akumulasi kegiatan yang sama, satu seri biasa juga disebut 

satu records serie.  



 
 

 Hasil identifikasi tipe redaksi arsip, kemudian kami menganalisis konten informasi 

arsip. Sebagai contoh untuk brieven, kami bedakan menjadi surat masuk (ingekomende 

brieven), surat keluar (uitgaande brieven), appart serta gewone brieven serta rapport 

kami bedakan menjadi laporan mengenai administrasi (administratie), politik (politie), 

militer (militair) dan keuangan (financien). Begitu pula untuk tipe redaksi yang lain. Dalam 

proses analisis konten arsip, kami juga membedakan tingkat perkembangan arsip seperti 

asli (origineel) serta kopi (copia) yang terdiri dari salinan autentik (copi authentique) serta 

tembusan/salinan (copi afschrift). Tahapan identifikasi selanjutnya adalah penataan 

secara kronologis periode atau tahun penciptaan arsip ini.  

Berdasarkan atas hasil analisis tipe redaksi pada arsip Java’s Noordoost Kust, 

maka kami bedakan menjadi tiga pokok tema atau kegiatan (rubriek), yaitu Pembentukan 

keputusan/peraturan (Besluitvorming), Korespondensi (Briefwisseling) dan Penyusunan 

Laporan (Verslaglegging). 

Arsip Java’s Noordoost Kust yang kami olah meliputi tahun penciptaan 1694 

hingga 1873. Berdasarkan dari perjalanan sejarah Pemerintahan Java’s Noordoost Kust, 

maka khazanah arsip hanya meliputi periode tahun 1694-1816, yaitu periode VOC atau 

pemerintahan Hoge Regering (1694-1811) serta Engelse tussen bestuur (1811-1816). 

Hal inilah yang menjadi landasan kami dalam mengelompokkan arsip Java’s Noordoost 

Kust. Untuk arsip dengan periode tahun 1824-1873 tidak termasuk pemerintahan Java’s 

Noordoost Kust namun merupakan arsip pemerintahan Residensi Semarang atau 

periode Nederlandsche Indie.  

Berdasarkan kondisi demikian, maka delapan bundel arsip dengan periode tahun 

1824-1873 dimasukkan dalam Daftar Arsip Sementara Residensi Semarang, untuk 

kemudian dikembalikan pada khazanah arsip Residensi Semarang dan diolah kembali. 

Proses penyerahan arsip yang termasuk khazanah arsip Residensi Semarang 

dapat dilakukan pada program kegiatan Subdirektorat Pengolahan Arsip Sebelum Tahun 

1945 pada tahun anggaran mendatang. Untuk sementara, para pengguna dapat 

memesan dan membaca arsip yang termasuk dalam Residensi Semarang sesuai dengan 

nomor inventaris yang tercantum dalam Inventaris Arsip Java’s Noordoost Kust ini (nomor 

inventaris 429-436). 



 
 

D. Cara Penggunaan Inventaris 

 

Permintaan terhadap arsip Java’s Noordoost Kust tidaklah terlalu sulit. Pengguna 

dapat memesan nomor inventaris arsip sesuai dengan informasi yang dikehendaki. 

Sebaiknya pengguna mengetahui terlebih dahulu subyek atau masalah serta periode 

arsip yang akan dipesan, sehingga pengguna dapat langsung melihat struktur pembagian 

arsip berdasarkan tipe redaksi dan kronologisnya. Berdasarkan bekal pengetahuan awal 

para pengguna, maka hal ini tentu saja dapat mempersingkat waktu dalam pemesanan 

arsip. 

Jika pengguna ingin mengetahui informasi lebih meluas dan mendalam tentang 

Pemerintahan Java’s Noordoost Kust, pengguna dapat membaca arsip pemerintahan di 

wilayah sepanjang Pantai Utara Laut Jawa yang merupakan daerah di bawah koordinasi 

pemerintahan ini. Arsip tersebut meliputi Arsip Residensi Semarang, Arsip Residensi 

Gresik, Arsip Residensi Rembang, Arsip Residensi Joana, Arsip Residensi Japara, serta 

arsip Nicolaas Engelhard (personal archieven) sebagai Gubernur Direktur terakhir serta 

Arsip Hoge Regering yang telah terlebih dahulu tersusun di Arsip Nasional Republik 

Indonesia. 

 

 

 



A. VOC PERIODE

I BESLUITVORMING
        Deze rubriek bevat de archiefstukken die betrekking hebben op het gehele 

van besluitvorming. De rubriek onderverdeeld in fases van besluitvorming: 

Resolutie, Bijlagen resolutie, Instructie, Positieve en Permanente Orders, 

Ordonnantie, Reglementen en Plakaatboek.

a. Resolutie

1 Resolutie geheim genomen in Raade van Politie, 1742, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

2 Resolutie Krijgsraad, 1741-1742, Origineel,,

1 bundel, Zwaar beschadigd

3 Resolutie, 1772, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

4 Resolutien, 1772-1774, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

5 Resolutien, 1776-1778, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

6 Resolutie, 1780, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

7 Resolutie, 1781-1782, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

8 Resolutien, 1785, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

9 Resolutie, 1787, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

10 Aparte resolutien genomen in Raade van Politie den Gouvernement Semarang 

voor Batavia, 1789, Copie

1 bundel, Goed

11 Resolutie, 1789, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

12 Resolutie, 1790-1791, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

URAIAN DESKRIPSI



13 Ontwerp Projecten-Ceremonieel, Resolutien, Dagverhalen zoo van Semarang als 

van de onderhoorige kantoren wegens de plechtige voorstelling van M.P.G. van 

Overstraten als Commisaris en Gouverneur Generaal over geheel Nederlands 

Indie, 19 April 1797, Copie

1 bundel, Matig beschadigd

14 Resolutie, 1792-1797, Origineel,

1 bundel, Goed

15 Resolutien, 1797-1798, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

16 Extract uit de Resolutien genomen in Raade van Politie ten Gouvernement te 

Samarang, 22 Jan - 17 Mei 1799, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

17 Register der marginalen op de Resolutien gehouden in Raade van Politie ten 

Gouvernement te Semarang, 1798-1801, Copie,

1 bundel, Goed

18 Ontwerp over project Ceremonieel Resolutien en Dagverhalen omtrent de ter 

Java's NOK gedane plechtige publieke voorstelling van den Gouverneur Generaal, 

J. Sieberg, 1801-1802, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

19 Resolutien, 1802-1803, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

20 Resolutie van den Politieke Raad, 1804-1805, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

21 Extracten uit de: - Resolutie genomen in Raade van Politie ter Gouvernementen 

Samarang en het Register der besluiten van den Maarschalk en Gouverneur 

Generaal, 1799-1809, Copie,

1 bundel, Goed

b. Bijlagen Resolutie

22 Bijlagen tot de Resolutien, 1808, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

23 Bijlagen der Resolutien van den Politieken Raad te Semarang, 10 Januari - 12 April 

1792, Origineel & Copie,

1 omslag, Loose stukken, Matig beschadigd

c. Instructie



24 Instructie reglementen voor de commissie van de Liberala gifte op Java, 1791-

1792, Copie,

1 bundel, Goed

25 Secrete Instructien de verdediging van Samarang, 1801, Copie,

1 bundel, Goed

26 Instructie voor de commandeerende officier in 't retrachment beelust, 1807, Copie,

1 bundel, Goed

d. Positieve en Permanente Orders

27 Korte aanwijzing der Orders op Java's NOK, 1694 - 1732, Origineel,

1 bundel, Goed

28 Positieve orders, 1 Maart 1745 - October 1748, Copie, Extract,

1 bundel, Matig beschadigd

29 Permanente orders voor Samarang, 1759-1785, Net, Extract, Register,

1 bundel, Matig beschadigd

30 Positieve orders, 1709-1800. Uit extract resolutiën en brieven van de Hooge 

Regering, uit resolutiën van den politieken raad en uit brieven naar subalterne 

kantoren, 1 Januarij 1799 - 31 December 1800, Net, 

1 bundel, Matig beschadigd

e. Ordonnantie

31 Ordonnanties van de Kleine Cassa voor de maand November anno 1801, 1801-

1805, Origineel,

1 omslag, Zwaar beschadigd

32 Ordonnantie van de Kleine Cassa voor de maand December 1808, Origineel,

1 omslag, Matig beschadigd

33 Militair ordonnantien van Samarang, 1795-1797, Copie,

1 omslag, Goed

34
Ordonnantie en reglement voor het marine school te Samarang, 1784-1799, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

35 Ordonnantie van Pakhuis van de maand April 1802, 1802, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

36 Credie ordonnantie, 1800-1802, Origineel,

1 bundel, Goed



37
Ordonnantie van de Kleine Cassa voor de maand Junij 1802, Junij 1802, Origineel,

1 bundel, Goed

38 Ordonnantie van Pakhuis voor de maand September, 1803, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

39 Ordonnantie van de Kleine Cassa van de maand Julij 1803, Julij 1803, Origineel,

1 bundel, Goed

40 Ordonnantie boek, 1802-1803, Origineel

2 banden, Goed

41 Ordonnantie van 's Compagnies Pakhuis van de maand November 1804, Copie,

1 omslag, Goed

42 Dispens ordonnanties van de maand November, 1804, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

43
Ordonnantie van de Kleine Cassa van de maand November 1804, 1804, Origineel,

1 bundel, Goed

44 Ordonnantie van de Kleine Cassa voor de maand Maart 1806, Origineel,

1 bundel, Goed

45 Ordonnantie van de Kleine Cassa van de maand Augustus 1807, Augustus 1807, 

Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

46 Ordonnantie van de Kleine Cassa, February 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

47 Ordonnantie van de Kleine Cassa voor de maand Augustus 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

48 Ordonnantie van de Kleine Cassa voor de maand December 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

49 Dispens ordonnantie van de maand September 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

f. Reglementen

50 Orders en Reglementen voor het Samarangs Guarnisoen, 1780, Copie,

1 bundel, Goed



g. Plakaatboek

51 Samarang Plakaatboek, enz, in het Nederlands, Oud Javaans, Arabische-Malay, 

Chinees, 1792-1808, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

II BRIEFWISSELING
        Deze rubriek bevat de briefwisseling over berichten, contracten en publicatie. 

De stukken in deze rubriek zijn grootendeels Ingekomende brieven, Uitgaande 

brieven, Ingekomende en uitgaande brieven/Correspondentie, Bijlagen brieven, 

Toegangen van ingekomende en uitgaande brieven, Contracten en Publicatie.

a. Ingekomende Brieven

52 Brieven buiten kantoor, 1732,

1 bundel, Matig beschadigd

53 Inkomsten brieven van Cartasoura aan Majoor en Resident op een langs Java's 

NOK, Johann Andries van Hohendorff, omtrent het leger, 1744, Origineel,

1 omslag, Zwaar beschadigd

54 Ingekomen brieven aan Commandeur Java's NOK van Joanna, 1747, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

55 Aankomende appart brieven van Soeracarta aan Nicolaas Hartingh, Gouverneur 

Directeur op Langs Java's Noordoost Kust, 1754, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

56 Aankomende brieven aan Java's NOK aan diverse gebied, 1755, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

57 Aankomende brieven van Java's Noordoost Kust naar Ternate, 1790, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

58 Ingekomende brieven van buiten kantoren, 1795, Origineel & Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

59 Aankomende brieven van Java voor Batavia (naar Ternate), 1797, Copie,

1 bundel, Goed

60 Brieven van buiten kantoren, 1798, Origineel,

1 bundel, Kleine beschadigd

61 Extracten van brieven geschreven door diversen resident betreffende het cultuur in 

zijn gebied, 1802, Copie,

1 bundel, Kleine beschadigd

62 Ingekomende brieven aan de Gouverneur en Directeur van Java's NOK van 

Gouverneur Generaal, 1805, Origineel



1 omslag, Matig beschadigd

63 Brieven van buiten kantoren, 1806, copie

1 bundel, Goed

64 Aankomende diversche brieven, 1808, Copie & Origineel,

1 bundel, Korosi tinta, Matig beschadigd

65 Brieven aan Nicolaus Engelhaard over negotie Pakhuis, 1 Julij - 12 November 

1803, Copie (accordert)

1 bundel, Goed

66 Afgaande brieven naar Resident te Djokjakarta, 1 Sept 1789 - 6 Juli 1793, Copie,

1 bundel, Goed

67 Brieven Batavia Geheim (met Javaans), 10 November 1790 - 31 December 1790, 

Copia,

1 bundel, Goed

68 Brieven Batavia, 11 Januarij 1800 - 7 Julij 1800, Origineel, Duplicaat

1 bundel, Goed

69 Brieven van Officieren 1750 naar Gouverneur en op een langs Java's Noordoost 

Kust, 12 Januarij - 28 September 1750, Origineel en copia,

1 bundel, Goed

70 Brieven Batavia Geheim, 12 November - 31 December 1796, Originele,

1 bundel, Goed

71 Brieven Batavia, 13 Maart - 31 December 1796,

1 bundel, Goed

72 Aankomende brieven van Java's Noordoost Kust naar Ternate voor Batavia over 

handelen, 16 Februari 1806, Copie,

1 bundel, Kleine beschadigd

73 Ingekomen stukken (Brieven naar Samarang), 26 Februarij - 16 November 1808, 

Copia, (Extract, Relaas, Eijsch)

1 bundel, Goed

74 Javaansche Brieven 1739 - 1752, 10 Maart 1739 - 25 December 1752, in het Oud 

Javaans, Arab-Malay met vertaling in het Nederlands, Origineel & copie, circulair, 

apart

1 bundel, Matig beschadigd

75 Aparte brieven van buiten kantoren, 2 Maart - 18 December 1742, net, aparte,

1 bundel, Matig beschadigd

76 Brieven van subalterne kantoren, 9 December 1746 - 1749, Origineel & copie,

1 bundel, Matig beschadigd



77 Brieven van buiten kantoren, 1750 - 1751, Origineel met rode lakken van VOC,

1 bundel, Matig beschadigd

78 Brieven van subalterne kantoren, October 1750 - November 1751, met rode lakken, 

sommige archieven in het oud Javaans, Copia, Duplicaat, Net,

1 bundel, Matig beschadigd

79 Brieven van subalterne kantoren, 1752 - 1754, in het Nederlands, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

80 Brieven van Samarang aan alle opperhoofden en residenten der respective buiten 

comptoiren, Joana, 1762 - 1763, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

81 Aankomende circulaire brieven aan gezaghebber alle de strand comptoiren 

(subalterne): Rembang, Joana, Japara, Paccalongang en Tegal, 1784-1789, 

Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

82 Aankomende secreet en aparte brieven Java's Noordoost Kust voor Batavia (naar 

Ternate), 1789-1790, Copie,

1 bundel, Goed

83 Aankomende brieven aan den Koopman over verkoppen, 1793-1799, Copie, 

1 bundel, Matig beschadigd

84 Aparte brieven van Semarang Januarij - Julij 1796, Januarij - Julij 1796, met het 

Oud-Javaans schriften, Copie (accordeert), copia-apart, aparte-origineel, (notitie, 

brieven), 

1 bundel, Goed

85 Inkomende brieven aan Nicolaus Engelhaard, Directeur Generaal van Bataafsche 

Indien mitsgader Gouverneur en Directeur op en langs Java's Noordoost Kust van 

(onder andera) Raden Pandjie Soero Dimenggolo (Hoofd Regent te Samarang), 

over verkoppen, 1802-1807, Origineel, Copie: Javasche schrijven,

1 bundel, Goed

86 Duplicaat ontshede van de copia aankomende gemene brieven van Samarang 

naar Amboina, 1804-1805, Duplicaat

1 bundel, Goed

87 Register ingekomen brieven van buiten kantoren, 1804-1805, Copie,

1 bundel, Goed

88 Gemeene missive van Samarang naar Amboina, 1804-1809, Copie,

1 bundel, Goed

89 Inkomende brieven van subalterne kantoren, 1806-1807, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd



90 Aankomende brieven van Guala Demak, 22 Mei 1806, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

91 Ingekomende secrete brieven en papieren, 1808-1809, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd, niet compleet

92 Brieven van Pacalongangs aan de Ridder Hendrik Veeckens (eerste Secretaris 

Generaal) over de organisatie van Javasch Noordoost Kust, 1808-1809, Copie,

1 bundel, Goed

93 Eijschen van Caliwongoe, den Oosthoek, en Japara, voor Samarang over 

houtwerken als ten voltooijing der reparatie van 's Lands gebouwen bij Bodjong, 

der benoodigde houtwerken voor der kuijperswinkel, van zodanige walikoekoens 

hout als alhier tot het maken, 1808-1809, Copie,

1 bundel, Goed

94 Copia aankomende brieven van Java naar Ternate, 20 Januarij - 6 Februarij 1804, 

Copie,

1 bundel, Goed

95 Brieven Batavia (met Register), 22 Junij - 26 October 1796, Copia, Origineel,

1 bundel, Goed

96 Brieven van Batavia (duplicaat aankomende brieven van Batavia betrekkelijk zaken 

van Hoge Politie Militaire Defense, Marine zaken), 25 Februarij 1807 - 17 Meij 

1808, Duplicaat,

1 bundel, Goed

97 Aparte register van afgaande brieven van Java's NOK naar Hoge Regering over 

Amboina, Soeracarta, Java's NOK, H.W. Daendels, 27 Feb 1796 - 10 Maart 1809, 

Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

98 Brieven Batavia Geheim (met Javaanse Translaat), 3 Januarij 1791 - 23 November 

1791, Copia,

1 bundel, Goed

99 Brieven Batavia Geheim (met Javaans), 30 December 1789 - 29 Junij 1790, 

Origineel,

1 bundel, Goed

100 Generaal Register der brieven en papieren ontvangen (Gemeen, secrete, aparte) 

van Java's NOK, 31 Januarij 1804 - 13 December 1808, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

101 Aankomende brieven van Java's Noordoost Kust naar Ternaten, 4 Maart 1807 - 8 

February 1808, Duplicaat,

1 bundel, Goed



102 Aankomende brieven van Ternate voor Holland, 4 Maart 1807 - 8 Februarij 1808, 

Copie,

1 bundel, Goed

103 Brieven Batavia Geheim (met Javaans), 5 Januarij 1792 - 25 Augustus 1792, 

Originele & Copia,

1 bundel, Goed

104 Aankomende en afgaande brieven van den Commandant te Salatiga 

Winkelhaagen aan Nicolaus Engelhaard, 6 Januarij 1803 - 11 December 1804, 

Origineel & Copie,

1 omslag, Goed

105 Aparte brieven Batavia Geheim, 6 Januarij - 28 Junij 1807, Originele & Copie,

1 bundel, Goed

106 Brieven Batavia geheim, 9 September - 18 October 1790, Origineel & Copie,

1 bundel, Goed

107 Generaal transport gedaan door den Johan Fredrik Baron van Reede tot de 

Parkeler (Raad van Politie) aan Nicolaus Engelhaard, Augustus - October 1801, 

Origineel,

1 bundel, Goed

108 Ingekomende brieven van buiten kantoren en correspondentie brieven van 

Nicolaus Engelhaard, Januarij - December 1803, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

109 Brieven van buiten kantoor, Junij - November 1805, Copie,

1 bundel, Goed

110 Ingekomende brieven van buiten kantoren, Junij - November 1794, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

111 Brieven van Semarang naar Jawa (Joana), 22 September - 27 December 1788, 

Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

112 Samarang brieven van J. Greeve aan den Gouverneur Generaal, 23 Junij 1789 - 

25 Junij 1793,

1 bundel, Goed

113 Aankomende aparte missive van Semarang en Ambon, 1804 - 1807, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

114 Papieren zakende het Regentschappen Demak, behelsende klagten tegens den 

Regent, 1805, in het Oud-Javaans met Nederlandse vertaling, in het Chinees, 

Origineel met rode lakken,

1 bundel, Matig beschadigd



b. Uitgaande Brieven

115 Gewone brieven aan de Capitain Simon Cees Jongh, Resident Cartasoera, 5 

October 1726, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

116 Aparte brieven naar buiten kantoren, 1742, Copie, Circulaire,

1 bundel, Matig beschadigd

117 Samarang brieven aan Officieren, 1751, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

118 Afgaande Javaanse brieven aan de Soesoehoenang en Sulthan, 19 Julij - 29 

December 1763, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd, niet compleet

119 Uitgaande brieven aan den Pangerang Adipatti Hamancoenagara Senopattie en 

Pangerang Aris Mancoenagara, 1751 - 1763, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

120 Translaat van uitgaande brieven naar den Raden Adipatij Danoeredja, Sulthan van 

Djocjacarta, 1763 - 1764, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

121 Aparte brieven naar Djoeana, Junij 1752 - 1769, Copie en origineel met rode en 

zwarte lakken van VOC, aparte,

1 bundel, Matig beschadigd

122 Extract missive van Gouverneur Generaal te Batavia aan Gouverneur van Java's 

NOK, 1747 - 1774, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

123 Brieven naar Soerabaija, 1751-1804, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

124 Brieven van Semarang naar Joana, 5 September 1774 - 15 April 1775, Duplicaat, 

Circulair, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

125 Aparte brieven van subalterne kantoren naar Samarang, in het Arab-Malay, 5 Julij 

1773 - 28 November 1777, Copie en origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

126 Brieven van Semarang naar Djoeana, 20-30 December 1778, Copie, Duplicaat, 

3 stukken, Matig beschadigd

127 Brieven naar Pekalongan, Maart 1743 - 29 September 1779, Copie (nagezien), 

Circulair, 



1 bundel, Matig beschadigd

128 Brieven naar Djoeana 1771-1780, 1771-1780, Copie & origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

129 Secrete brieven naar Batavia, 23 Maart 1781 - 17 November 1782, Copie,

1 bundel, Goed

130 Geheime brieven naar Batavia, 20 December 1780 - 23 December 1782, Copie, 

1 bundel, Goed

131 Aparte brieven naar Pekalongan, 5 October 1780 - 29 Augustus 1783, Copie, 

Circulair, 

1 bundel, Matig beschadigd

132 Brieven naar Soerabaija aan Oppperkoopman Rudolff Florentius van den Niepoort, 

1783, Copie,

1 bundel, Goed

133 Brieven van Raad van Justitie te Semarang naar Djokjakarta, 1783-1784, Copie,

1 bundel, Goed

134 Afgaande brieven aan den Opperkoopman Jan Matthijs van Rhijn (eerste Resident) 

en Jan Otto van Ingen (tweede Resident) te Djocjacarta, 15 Januarij 1781 - 13 

October 1785, Copie,

1 bundel, Loose stukken, Matig beschadigd

135 Brieven naar Pekalongan, 17 September 1783 - 29 Augustus 1786, Origineel & 

copie, Circulair,

1 bundel, Matig beschadigd

136 Brieven naar Pekalongan, 6 September 1785 - 19 Augustus 1786, Copie 

(nagezien), Circulair, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

137 Brieven naar Djoeana, 5 September 1780 - 27 Augustus 1787, Origineel & Copie, 

Circulair,

1 bundel, Matig beschadigd

138 Uitgaande brieven naar Resident te Djocjacarta, 1786 - 14 Julij 1788, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

139 Aparte brieven naar Pekalongan, September 1787 - Augustus 1789, Copie & 

origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

140 Aparte brieven Batavia geheim, 26 Julij 1790 - 5 September 1790, Copia translaat, 

Origineel, 

1 bundel, Goed



141 Brieven naar buiten kantoren, 15 December 1787 - 11 December 1791,

1 bundel, Matig beschadigd

142 Aparte brieven en Circulaire, 1 Maart 1791 - 31 Augustus 1791, Copie,

1 bundel, Goed

143 Brieven aan den Pieter Gerardus van Overstraten (Raad van Nederlands Indie), 

van Christiaan Catsters en Johannes van Zeijl over request aannemen, Maart 

1792, Origineel,

1 bundel, Goed

144 Brieven naar Yogyakarta aan den Opperkoopman Wouter Hendrik en den 

Koopman Marten Meurs, 5 October 1791 - 30 Augustus 1793, Copie,

1 bundel, Goed

145 Uitgaande brieven naar subalterne/buiten kantoren, 1791-1793, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

146 Brieven naar Djokjakarta, 24 September 1788 - 27 October 1794, Copie & 

Origineel,

1 bundel, Goed

147 Aparte brieven naar Pekalongan, gemeen, 9 September 1793 - 19 Augustus 1794, 

Copie & origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

148 Brieven aan Gouverneur Generaal van Nederlands Indie, Willem Arnold Alting van 

Samarang, 1792-1794, Duplicaat,

1 bundel, Goed

149 Uitgaande brieven naar Batavia, Willem Arnold Alting, 1793-1794, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd, niet compleet

150 Uitgaande brieven aan de Regering over Sambas, Pontianak, Koning van 

Trangano, Mangkoenegoro, 26 Augustus - 27 December 1794, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

151 Uitgaande brieven van Resident van Djocjacarta van Raad van Justitie der 

Semarang, 21 February 1786 - 21 October 1794, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

152 Uitgaande brieven naar buiten kantoren, 1794, Copie,

1 omslag, Goed, niet compleet

153 Aparte uitmissive naar Souracarta en Djocjacarta, 30 September 1794, Copie,

6 stukken, Matig beschadigd

154 Brieven naar Batavia, 2 December 1794 - 31 Maij 1795, Copie,

1 bundel, Goed



155 Brieven naar Djoeana en van allerlei plaatsen in de Nederlandsch Indie, 17 Julij 

1789 - May 1795, Copie, Circulair van Semarang naar Djoeana met rode lakken 

van VOC,

1 bundel, Matig beschadigd

156 Brieven naar Yogya met een paar aparte brieven, 9 September 1793 - 27 Augustus 

1795, Copie (accordeert), Circulair,

1 bundel, Goed

157 Uitgaande brieven naar Batavia, 10 Augustus 1794 - 26 December 1795, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

158 Uitgaande brieven naar Eerste Commissaris Generaal van Nederlands Indie en 

Cabo en Goede Hoop, 1794 - 1795, Copie,

1 bundel, Zwaart beschadigd

159 Brieven naar Pekalongan, 23 September 1794 - 11 Augustus 1796, Origineel,

1 bundel, Goed

160 Brieven naar Rembang, 11 Februarij 1752 - 10 Julij 1796, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

161 Brieven naar buiten kantoren, 27 Februarij 1790 - 17 October 1796, Circulaires, 

Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

162 Aparte brieven naar Soerakarta, November 1752 - 1796, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

163 Gewone uitgaande en circulair brieven naar Resident te Djocjacarta, 18 September 

1795 - 19 Augustus 1796, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

164 Brieven Batavia geheim (met Javaans), 6 Januarij - 19 December 1797, Copie,

1 bundel, Goed

165 Brieven naar Batavia, 14 Januarij - 31 December 1797, Origineel,

1 bundel, Goed

166 Brieven naar Batavia, 14 Januarij - 9 Julij 1797, Origineel,

1 bundel, Goed

167 Brieven naar Djoeana, 18 September 1793 - October 1797, Copie & secreet,

1 bundel, Matig beschadigd

168 Uitgaande gewone brieven aan Commissarissen-Generaal Sebastian Cornelis 

Nederburgh, Pieter Gerardus van Overstraten, Johannes Sieber, van Gouverneur 

Reede tot de Parkeler, 31 Augustus 1797, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



169 Aparte brieven naar Batavia, 10 Januarij 1798 - 26 Maij 1798, Copia,

1 bundel, Goed

170 Brieven naar Batavia, 6 December 1795 - 18 November 1798, Copie, Duplicaat,

1 bundel, Goed

171 Aparte brieven Batavia geheim, 29 April - 22 December 1798, Copia & Origineel,

1 bundel, Goed

172 Brieven naar Pekalongan 1796 - 1798, 5 September 1796 - 28 December 1798, 

Copie & origineel (rode lakken), aparte, circulair,

1 bundel, Matig beschadigd

173 Uitgaande brieven naar Residentie op en langs Java's NOK, 23 September 1796 - 

20 Augustus 1798, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

174 Uitgaande en inkomende gemeen brieven naar/van Gouverneur Generaal aan/van 

subalterne kantoren, 9 Januarij - 29 December 1798, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

175 Brieven naar Batavia, 1790 - 1798,

1 bundel, Goed

176 Brieven naar Batavia, Juni - Oktober 1799, Copie,

1 bundel, Goed

177 Brieven Batavia, 12 Junij - 29 Junij 1799

1 bundel, Goed

178 Brieven naar Batavia, 5 Januarij - 29 Junij 1799, Copia,

1 bundel, Goed

179 Secrete en aparte brieven en bijlagen aan de Commissarissen Generaal ontvangen 

van Java's Noordoost Kust, 1799, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

180 Afgaande brieven naar Resident te Djokjakarta, 1 September 1789 - 31 December 

1799, Copie,

1 bundel, Goed

181 Uitgaande brieven naar Gouverneur Generaal van Nederlands Indie te Batavia, 2 

Augustus - 14 December 1799, Copie,

1 bundel, Goed

182 Aparte brieven naar Batavia, met translaat Malaeijasche brief en Franse brief, 1 

Januarij - 30 Maij 1800, Copia,

1 bundel, Goed



183 Aparte brieven naar Pekalongan, 24 Januarij 1799 - 27 December 1800, Copie & 

origineel, Geheim, Gemeen, Circulair, Duplicaat,

1 bundel, Matig beschadigd

184 Generale en gedetailleerde opgave der werkzaamheden van de gequalificeerde 

dienaren op Java's Noordoost Kust bescheiden voor Batavia, 31 December 1800, 

Copie,

1 bundel, Kleine beschadigd

185 Uitgaande brieven naar Makassar, 1 Februari - 11 December 1800, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd, niet compleet

186 Brieven naar Batavia van Samarang, November 1800 - Mei 1801, Copie,

1 bundel, Goed

187 Circulaires aan den Gezaghebber in den Oosthoek en de respectie Residenten den 

subalterne comptoiren, 1797-1801, Copia,

1 bundel, Goed

188 Samarang aparte circulaires, 2 October 1801, Copia,

1 bundel, Goed

189 Brieven naar Batavia, 19 December 1801 - 24 November 1802, Gemeen,

1 bundel, Goed

190 Brieven naar Batavia, 7 Januarij 1802 - 30 Junij 1802, Origineel & Copia,

1 bundel, Goed

191
Aparte brieven naar Pekalongan, 30 Januarij - 15 October 1802, Copie & Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

192 Brieven naar Djoeana, 8 October 1797 - Julij 1802, Copie en Origineel (rode en 

zwarte lakken VOC),

1 bundel, Matig beschadigd

193 Aparte brieven naar Gouverneur Generaal te Batavia, Januarij - Julij 1802, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

194
Aparte uitgaande brieven aan Gouverneur Generaal te Batavia, 1801-1802, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

195 Brieven naar Batavia, 19 Junij - 28 December 1803, Origineel,

1 bundel, Goed

196 Brieven naar Batavia, 27 Mei 1803, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

197 Brieven naar Batavia, 11 Januarij - 13 November 1803, Origineel,



1 bundel, Zwaar beschadigd

198 Brieven naar Batavia, 11 Junij 1802 - 29 Maart 1803, Copia,

1 bundel, Goed

199 Brieven naar Batavia, 2 Julij - 1 December 1803, Origineel & Copia,

1 bundel, Goed

200 Brieven naar Batavia, 31 December 1802 - 15 Julij 1803, Origineel & Copia,

1 bundel, Goed

201 Brieven Batavia, 31 December 1803, Copia,

1 bundel, Goed

202 Gemene brieven naar Japara, 12 Januarij 1802 - December 1803, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

203 Brieven naar Pekalongan, 14 Februarij - 30 September 1803, Circulair, Copia en 

Net, met rode lakken,

1 bundel, Matig beschadigd

204 Aparte brieven naar Djoeana, 1753-1803, Copie (accordeert) en Net (rode lakken 

VOC),

1 bundel, Matig beschadigd

205 Brief naar Batavia van Semarang, 27 Mei 1803, Copie,

1 bundel, Goed

206 Brieven naar Yogyakarta aan den Opperkoopman Johannes Gerardus van den 

Berg en den Koopman Matthijs Waterlo, Januarij - Augustus 1803, Copie,

1 bundel, Goed

207 Uitgaande naar Resident van Djocjacarta, 26 Augustus 1802 - 15 Augustus 1803, 

Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

208 Register brieven naar Batavia en bijlagen ontvangen den Java's Noordoost Kust, 

22 December 1798 - 1 Decmber 1803, 

1 bundel, Goed

209 Brieven naar Batavia, 23 Januarij - 30 Junij 1804, Copia,

1 bundel, Goed

210 Brieven naar Batavia, 30 Junij - December 1804, Origineel,

1 bundel, Goed

211 Gewone brieven naar Soerakarta, 17 Januarij 1800 - 29 December 1804, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



212 Brieven aan den Soesoehoenang den Kroonprins Pangerang Adipati 

Mangkoenegoro, 1764-1804, Copie,

1 bundel, Goed

213 Copia translaat Javaense, Malaise brieven naar buiten kantoren door den Raden 

Rongo Praworodiredjo, Tommenggong Wiera Diridja van Wierazaba, Raden 

Adipattij Dana Radja, Sultan Koning Coeboeana, Pangerang Adipattij 

Mancoenagara, 1763-1804, Copie,

1 bundel, Goed

214 Afgaande secrete, circulaire en gewone brieven naar subalterne buiten kantoren 

(Cheribon, Tagal, Pekalongan, Japara, Djoeana), 1793-1804, Copie,

1 omslag, Loose stukken, Zwaar beschadigd

215 Uitgaande naar Batavia van subalterne kantoren, 11 Julij - 11 November 1794, 

Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

216 Uitgaande brieven naar Makassar, 1 November 1762 - 14 Maart 1804, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

217 Uitgaande brieven aan de Panembahan van Madura, 1788-1804, Copie,

Loose stukken, Zwaar beschadigd

218 Uitgaande aparte brieven naar Batavia, Julij - December 1804, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

219 Brieven naar Batavia, 8 Julij - 23 December 1805, Copia,

1 bundel, Goed

220 Brieven naar Batavia, 19 Januarij - 19 December 1805, Origineel,

1 bundel, Goed

221 Aparte brieven Batavia geheim, 17 Februarij - 28 December 1805, Copia,

1 bundel, Goed

222 Brieven naar Batavia, 29 Junij 1805, Origineel,

1 bundel, Goed

223 Brieven naar Batavia, 15 Junij - 30 November 1805,

1 bundel, Goed

224 Aparte brieven naar Pekalongan, 22 Januarij 1804 - 26 December 1805, Copie & 

Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

225 Brieven aan Salatiga, Boejoelalie, Oenarang, Caliwoengoe, Demak over 

landrukkeringen aan Chinezen, Februarij 1805

1 bundel, Goed



226 Aparte brieven naar Resident van Djocjacarta, 30 Augustus 1803 - 26 Julij 1805, 

Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

227 Aparte brieven naar Ambon, 7 Januarij 1804 - 8 Februarij 1805, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

228 Inkomende brieven naar Semarang van Batavia over goederen bekomen, 1804-

1805, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd, niet compleet

229 Brieven naar Batavia, 14 Junij 1806 - 20 December 1806, Origineel,

1 bundel, Goed

230 Aparte brieven Batavia geheim, 3 Januarij - 20 April 1806, Copia,

1 bundel, Goed

231 Geheime brieven naar Soerabaija, 1753-1806, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

232 Aparte brieven naar Soerakarta, 11 Januarij 1752 - 1806, Copie, Circulair,

1 bundel, Matig beschadigd

233 Aparte brieven naar subalterne comptoiren, 1801-1806, Copie, Circulair,
1 bundel, korosi tinta, jilidan lepas, berjamur, sebagian tidak terbaca dan Matig 

beschadigd

234 Aparte brieven naar Ambon van Samarang, Soerabaja en Cheribon, Januarij - 

December 1806, Duplicaat,

1 bundel, Goed

235 Aparte brieven naar Batavia aan den Gouverneur Generaal, Mei - December 1806, 

Copie & Origineel,

1 bundel, met oude Javaans schriften, Matig beschadigd

236 Aparte en gewone afgaande brieven naar Peccalongan, 3 Januarij 1803 - 27 

December 1806, Copie,

1 bundel, Loose stukken, Zwaar beschadigd

237 Brieven naar Batavia, 3 December 1806 - 15 Junij 1807, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

238 Brieven naar Batavia, 20 Junij - 19 December 1807, Gemeen,

1 bundel, Goed

239 Aparte brieven naar Batavia, 26 Junij - 29 December 1807, Geheime, Copia,

1 bundel, Goed

240 Aparte en secrete brieven naar Pekalongan, 3 Januarij 1806 - 14 December 1807, 

Circulair, Copie,



1 bundel, Matig beschadigd

241 Aparte brieven naar Djoeana, 7 Januarij 1804 - November 1807, Copie, Circulair,

1 bundel, Matif beschadigd

242 Brieven naar Djoeana, 13 Augustus 1802 - 28 October 1807, Copie en Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

243 Brieven naar Batavia betrekkelijk zaken van Hoge van Politie Militaire Defensie 

Marine zaken, 1807, Copie,

1 bundel, Goed

244 Circulaire gemeen afgaande brieven aan de alle strand comptoiren, 1806-1807, 

Copie,

1 bundel, Loose stukken, Zwaar beschadigd

245 Aparte uitgaande brieven van Nicolaus Engelhard naar Resident Djocjacarta 

(Opperkoopman), 11 September 1805 - 27 December 1807, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

246 Translaat van Javaanse brieven naar Semarang, 1801-1807, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

247 Brieven naar Batavia met Register op den ontvangene brieven en bijlagen van 

Javasche Noordoost Kust, 24 October - 28 December 1808, Copia,

1 bundel, Goed

248 Brieven naar Batavia, 23 Januarij 1804 - 12 October 1808, Origineel & Copie,

1 bundel, Goed

249 Brieven naar Batavia, 27 Augustus - 23 September 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

250 Brieven naar Batavia, 4 Januarij - 25 December 1808, Origineel & Copia,

1 bundel, Goed

251 Brieven naar Djokjakarta, 5 September 1803 - 9 September 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

252 Demak brieven naar Samarang, 26 Januarij 1804 - 28 April 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

253 Brieven naar Japara, 1789-1808, Origineel & Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

254 Brieven van den Raad van Justitie te Samarang naar Soerakarta, Maart 1773 - 

Augustus 1808, Origineel & Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



255 Aparte brieven naar Soerakarta, Maart 1803 - April 1808, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

256 Aparte brieven naar Djokjakarta aan de Sultan en den Raden Adipati Danoerejo, 

1752-1808, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

257 Gemene brieven naar Amboina, 22 Januarij - 5 Februarij 1808, Copie,

8 stukken, Goed

258 Brieven naar Batavia, 4 Januarij 1808 - 24 April 1808, Origineel & Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

259 Brieven naar Pakhuismeester, 1808, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

260 Samarang circulaires, 26 November 1801 - 23 April 1808, Origineel,

1 bundel, Goed

261 Brieven naar Batavia, 2 November - 20 December 1809, Origineel & Copie,

1 bundel, Goed

262 Brieven naar Batavia, 2 September - 30 October 1809, Origineel,

1 bundel, Goed

263 Brieven naar Batavia, 3 September 1808 - 30 Februarij 1809, Copie,

1 bundel, Goed

264 Brieven naar Pekalongan 1808-1809 circulair, 8 Januarij 1808 - 10 Julij 1809, 

Circulair-gemeen, Officieel, Copia, Copie en net (rode lakken),

1 bundel, Zwaar beschadigd

265 Brieven naar Batavia, 2 van Lentemaand 1810 - 28 Graasmaand 1810, Origineel & 

Copia,

1 bundel, Goed

c. Ingekomende en uitgaande brieven/correspondentie

266 Correspondentie tussen Pangerang Ariapatij van Madura met Gouverneur 

Directeur van Java's NOK, Maart - Dec 1753, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

267 Aankomende en afgaande brieven van en aan den heer Gouverneur en Directeur 

Kuste, Nicolaas Engelhaard op des reyzen naar Souracarta en Jogjacarta, 1802, 

Copie,

1 omslag, Goed



268 Register inkomsten en afgaande brieven en bijlagen over militaire en zee zake, 

1808, Copie, 

1 bundel, Loose stukken, Matig beschadigd

269 Aankomende en afgaande brieven van en aan den boekhouder van Demak, 

Andres Abera, aan Nicolaus Engelhaard, 15 Januarij - 21 September 1807, 

Origineel & Copie,

1 omslag, Goed

270 Correspondentie tussen Gouverneur en Directeur van Java's NOK met Resident 

van Banjarmassin over uitlevering goederen rijst, lamp olie, enz, 1804-1806, 

Origineel,

1 stukken, Zwaar beschadigd

d. Bijlagen brieven

271 Bijlage brieven naar Rembang, 1790-1808, Copie & Origineel, 

1 bundel, Matig beschadigd

272 Bijlagen brieven naar Semarang, 1788-1809, Copie,

1 bundel, Goed

273 Bijlagen brieven naar Batavia, 8 Januarij - 7 October 1782, Copia,

1 bundel, Goed

274 Bijlagen brieven Batavia, 30 December 1790, Copia,

1 bundel, Goed

275 Bijlagen brieven naar Batavia, 9 December 1788 - 5 Januarij 1790, Copia,

1 bundel, Goed

276 Bijlagen brieven van Samarang, 30 Julij 1791, Copia,

1 bundel, Goed

277 Bijlagen brieven naar Batavia, 10 December 1791 - 1792, Copia,

1 bundel, Goed

278
Bijlagen aparte brieven naar Batavia, 18 September 1792 - December 1792, Copia,

1 bundel, Goed

279
Samarang bijlagen brieven van J.G. Peeve, 6 April 1787 - 3 Februarij 1793, Copia,

1 bundel, Goed

280 Bijlagen van ingekomende brieven van buiten kantoren, December 1793 - 18 Junij 

1794, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



281 Bijlagen brieven naar Batavia Eerste deel, 1795 - 14 Maart 1796, Copia, 

1 bundel, Goed

282 Bijlagen brieven naar Batavia, 1795-1796, Copia,

1 bundel, Goed

283 Bijlagen brieven naar Batavia, 1798, Copia,

1 bundel, Goed

284 Bijlagen brieven naar Batavia, 1798, Copia,

1 bundel, Goed

285 Bijlagen gehorende tot de brieven ontvangen van Java's Noordoost Kust A (Eerste 

Deel), 5 December 1799 - 30 Junij 1800, Copia,

1 bundel, Goed

286 Bijlagen aparte brieven naar Batavia, 27 December 1800 - 13 Maij 1801, Copia,

1 bundel, Goed

287 Bijlagen brieven naar Batavia, 27 Januarij - 2 December 1802, Copia,

1 bundel, Goed

288
Bijlagen brieven naar Batavia, 6 Januarij 1800 - 7 Januarij 1802, Originele & Copia,

1 bundel, Zwaar beschadigd

289 Bijlagen brieven naar Batavia, 20 Junij 1802 - 15 December 1802, Duplicaat, 

Copie, 

1 bundel, Zwaar beschadigd

290 Bijlagen brieven naar Batavia, 25 November 1802 - 3 Junij 1803, Copia,

1 bundel, Goed

291 Bijlagen brieven naar Batavia, ultimo Augustus 1798 - ultimo December 1803, 

Copia,

1 bundel, Zwaar beschadigd

292 Bijlagen brieven naar Batavia (Tweede Deel), Junij - 30 Oktober, Copia,

1 bundel, Matig beschadigd

293 Bijlagen brieven naar Batavia, 4 Januarij 1803 - 1805, 

1 bundel, Zwaar beschadigd

294 Bijlagen brieven naar Batavia, 1805, Copia,

1 bundel, Goed

295 Bijlagen aparte brieven naar Batavia met Register, 18 Januarij - 30 Maart 1805, 

Copia, (Relaas),

1 bundel, Zwaar beschadigd



296 Bijlagen brieven naar Batavia, 1805-1806, Copia,

1 bundel, Matig beschadigd

297 Bijlagen brieven naar Batavia Eerste Deel, ultimo Augustus - ultimo December 

1807, Copia,

1 bundel, Goed

298 Bijlagen brieven naar Batavia, Meij - November 1807, Copie,

1 bundel, Goed

299 Bijlagen brieven naar Batavia, 3 Januarij - 15 December 1807, 

1 bundel, Goed

300 Grissee brieven van V. Naerssen (naar Samarang), 22 Maij 1804 - 8 Augustus 

1807, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

301 Claade bijlagen, 1806-1807, Copie,

1 stuk, Zwaar beschadigd

302 Bijlagen van ontvangen brieven van Java's NOK, 1802, Copie,

1 bundel, Goed, niet compleet

303 Bijlagen gehoorende tot de uitgaande brieven naar Batavia, 1805-1808, Origineel,

1 omslag, Matig beschadigd

e. Toegangen van ingekomen en uitgaande brieven

304 Inventaris van aankomende en afgaande brieven van Java's NOK van 1726-1808, 

Origineel,

1 boekje, Goed

f. Contracten

305 Contract van Vrienden Bondgenootschap tussen de Doorluchtige Nederlandsche 

Oost Indische Compagnie ter eene en den tot Sulthan aangestelden Haming 

Coeboeana, Senopattij, Ingalago Abdul Rachman, Sahidin Panatagama, 

Kalifattolach, 6 Augustus 1783, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

g. Publicatie

306 Publicatien, enz., in het Nederlands, Oud Javaans, Chinees, Arabische-Malay, 

1793-1797, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



a. Dagregister

307 Dagregister, 14 April 1777 - 7 February 1778, Origineel,

1 omslag, Matig beschadigd, niet compleet

308 Dagregister van Johannes Siberg, Gouverneur en Directeur op en langs Java's 

Noordoost Kust naar de Javasche bovenlanden aan de vorstelijke haven van den 

Soesoehoenang, 11 July - 8 Augustus 1781, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

309 Dagregister van Jan Greeve, Raad extra ordinair van Nederlands Indie, Mitsgaders 

Gouverneur en Directeur op en langs Java's Noordoost Kust in den jaar 1788 naar 

Solo en Djocja, 19 Juli - 20 Augustus 1788, Copie,

1 omslag, Kleine beschadigd

310 Dagregister van den reis naar Javasche bovenlanden aan den vorstelijke haven 

van den Soesoehoenan en den Sultan van J. Greeve, gehouden door F.J. 

Rothenbuhler, 19 Julij - 20 Augustus 1788, Origineel, 

1 omslag, Goed, niet compleet

311 Dagregister van den reis naar Soerakarta en Djokjakarta van MPG van 

Overstraten, gehouden door Frederik J. Rothenbuhler (Secretaris van politie te 

Semarang), 1792, Origineel,

1 omslag, Matig beschadigd

312 Dachregister van de Gouverneur en Directeur Nicolaus Engelhaard naar de 

comptoiren om de Oost van Samarang gelegen, beneevens den Oosthoek tot 

Banjoewangi inclusive mitsgaders het Eiland Madura, 1802, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

313 Dachregister Nicolaas Engelhaard van eene reis van Samarang naar Japara, 

Joana, Rembang, Madura, Banyuwangi en terug naar Samarang, 15 September - 

12 November 1802, Origineel,

1 omslag, Goed

314 Daghregister, 1806, Origineel,

1 omslag, Zwaar beschadigd

315 Bijlagen Dagregister 1790. Aankomende apart brieven van de Opperhoofden van 

Solo en Djockja aan Jan Greeve, Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie, 

Mitsgader Gouverneur en Directeur op een langs Java's Noordoost Kust, 19 

September - 29 November 1790, Copia,

1 bundel, Kleine beschadigd

316 Dagregister 1792. Aan Pieter Gerardus van Overstraten, Raad Extra Ordinair van 

Nederlandsch Indië, Mitsgaders Gouverneur en Directeur op een langs Java's 

Noordoost Kust, 20 Maart - 12 Junij 1792, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd



317
Djogjakarta dagregister gehouden Gouvernemente Samarang de Anno 1791-1800

1 bundel, Goed

b. Journaal

318 Principaal Samarangs Hoofd Journaal, 1799-1800, Copia,

1 omslag, Goed

319 Journaal, Equipage, Amunitie van Oorlog, Transport, 1801-1802,

1 omslag, Goed

320 Negotie journaal 1802-1803, 1802-1803, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

c. Memorie

321 Extract uit de memorie wegens de staat van Java overgegeven door den afgaande 

gezaghebber, Willem ter Smitte, aan zijn ontvanger, Fredrik Julius Coyett, 25 Julij 

1730, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

322 Memorie tot narigt voor den Heer Bartholomeus Visscher, Opperkoopman en 

gezaghebber van Java's Noordoost Kust, 1739, Copie,

1 omslag, Matig beschadigd

323
Memorie van Adriaan Valckenier, Gouverneur Generaal van Nederlands Indie, 

opgesteld door den Opperkoopman, Bartholomeus Visser, geligeerd gezaghebber 

van Java's NOK en afgaande Commandeur Nicolaas Crul, 1739, Origineel,

1 omslag, Matig beschadigd

324 Memorie opgesteld voor den Heer Willem Hendrik van Ossenberck, Raad Extra 

Ordinair van Nederlands Indie, en geligeerd Gouverneur en Directeur van Java's 

Noordoost Kust aan overhandigd door den Raad Extra Ordinair van Nederland 

Indie en afgaande Gouverneur, 26 October 1761, Origineel,

1 bundel, Goed

325 Memorie opgesteld voor den Heer Willem Hendrik van Ossenberch, Raad Extra 

Ordinair van Nederlands Indie en geligeerd Gouverneur en Directeur van Java's 

NOK en aan zijn overhandigt door den Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie 

en afgaande Gouverneur, 1761, Origineel,

2 bundel, Matig beschadigd

326 Memorie van Nicolaas Hartingh, aftredent Gouverneur en Directeur van Java's 

NOK, aan zijn opvolger, W. van Ossenburg, 26 Okt 1761, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd



327 Memorie aan den Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie en afgaande 

Gouverneur en Directeur van Java's NOK, Nicolaas Hartingh, overgegeven door 

Willem Hendrik van Ossenberch, Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie 

aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, 1762, Copie, 

1 bundel, Matig beschadigd

328 Memorie van den afgaander Gouverneur en Directeur van Java's NOK den Raad 

Extra Ordinair van Nederlands Indie, Johannes Vos, aan zijn successeur de Heer 

Johannes Robbert van der Burgh, aankomend Gouverneur en Directeur van Java's 

NOK, 1771, Origineel,

1 bundel, Goed

329 Memorie van Johannes Sieberg, Gouverneur en Directeur van Java's NOK en 

overgegeven door Johannes Robert van der Burgh, naar Batavia, 1780, Origineel 

& Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

330 Marginale dispositien op de memorie door den Heer Raad Extra Ordinair van 

Nederlands Indie, Johannes Sieberg, 1785, Origineel,

8 stukken, Matig beschadigd

331 Memorie van Jan Greeve, Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie en 

aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, ingericht en overgegeven 

door Johannes Sieberg, Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie, mitsgaders 

afgaande Gouverneur en Directeur bij desze gebied, 1787, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

332 Memorie tot naright voor den Heer Jan Greeve, Raad Extra Ordinair van 

Nederlands Indie en aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, 

ingericht en overgegeven door Johannes Sieberg, Raad Extra Ordinair van 

Nederlands Indie mitsgaders afgaande Gouverneur, 1787, Copie,

2 bundel, Goed

333 Memorie tot informatie van de Mr. Pieter Gerardus van Overstraten, Gouverneur en 

Directeur van Java's NOK, door J. Greeve, 1791, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

334 Memorie van J.W. Crose, negotie boekhouder over de stille winsten van de 

Compagnie's dienaren ter kuste van Java, ultimo Julij 1793 aan Pieter Gerardus 

van Overstraten, 1793, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

335 Memorie tot informatie van de Heer Johan Fredrik Baron van Reede tot de 

Parkeler, Gouverneur en Directeur Java's NOK ingericht en overgegaan door M. 

Pieter Gerardus van Overstraten, Gouverneur Generaal van Nederlands Indie, 

1796, Copie,

1 bundel, Goed



336 Memorie tot informatie van de W. Johan Fredrik Baron van Reede tot de Parkeler, 

aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, 1796, Origineel, 

1 bundel, Zwaar beschadigd

337 Memorie tot informatie van den Heer Johan Fredrik Baron van Reede tot de 

Parkeler, aankomend Gouverneur en Directeur Java's NOK, ingerichten en 

overgegeven door Mr. Pieter Gerardus van Overstraten, geligeerd Gouverneur 

Generaal van Nederlands Indie mitsgaders, 1796, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

338 Memorie tot informatie van den Heer Johan Fredrik Baron van Reede tot de 

Parkeler, aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, ingericht en 

overgegeven door Pieter Gerardus van Overstraten, geligeerd Commissaris en 

Gouverneur Generaal van Nederlands Indie, 1796, Origineel, 

1 bundel, Goed

339 Memorie van zodanige rijst op comptoire van Java's NOK, 1793-1800, Origineel,

1 bundel, Goed

340 Memorie voor Nicolaus Engelhaard, aankomende Gouverneur en Directeur van 

Java's NOK, door Johan Fredrik van Reede tot de Parkeler, afgaande Gouverneur 

kust vertrek naar Batavia, 1801, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd, niet compleet

341 Memorie tot naright aan den Heer Nicolaus Engelhaard, Raad Extra Ordinair van 

Nederlands Indie en aankomend Gouverneur en Directeur van Java's NOK, 

ingericht en overgegeven door Johan Fredrik van Reede tot de Parkeler, Raad 

Extra Ordinair van Nederlands Indie mitsgader, 1801, Origineel,

1 bundel, Goed

342 Marginale diposititen op de memorie van de Raad Johan Fredrik Baron van Reede 

tot de Parkeler aan Nicolaus Engelhaard, 1802, Origineel,

1 bundel, Goed

343 Diverse memorie en verbandschrijven van de buijten comptoir, 1805-1806, 

Origineel,

1 bundel, Goed

344 Memorie van zodanig Indigo Javas, als door de Regenten op de nabeschrevene 

comptoiren in 2 jaaren ofte van anno 1806 en 1807, December 1807, Origineel,

1 bundel, Goed

345 Memorie van het bedragen der verpagtingen de Sabandharijen en Domainen op 

Residenten en langs Regenten van Java's NOK van den 1808, April 1808, Copie,

1 omslag, Loose stukken, Zwaar beschadigd

346 Restant memorie van diverse kantoren (Soerabaja, Japara, Tagal, enz), 1808, 

Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd



347 Memorie (van Overgave) van den Raad Extra Ordinair van Nederlands Indie en 

afgaande Gouverneur en Directeur van Java's Noordoost Kust, Willem Hendrik van 

Ossenberch aan Johannes Vos, 1795, 1765, Origineel, 

1 bundel, Zwaar beschadigd

348 Memorie van Overgave van Nicolaus Engelhard aan Johan Fredrik van Reede, 

1801-1802, Origineel, 

1 omslag, Goed

d. Process stukken

349 Process stukken in zaken den Chinezen, Oei Soei Sing en Pan Phai, 1796-1797, 

Origineel,

1  bundel, Matig beschadigd

e. Rapport

1). Algemene en administratie

350 Diversen aparte en secrete redactie, 1763, Copie, 

1 bundel, Matig beschadigd

351 Register der papieren van Java's NOK, 1799, Origineel & Copie, 

1 bundel, Goed

352 Overname 1801 Diverse Papieren gehoorende tot de Overgave van 's 

Gouvernement Samarang, 1801,

1 bundel, Goed

353 Papieren betreffende het voorgevallene op de reede Samarang, 14 en 15 October 

1801, Copie,

1 bundel, Goed

354 Spesificatien van diverse administratien, 1801-1802, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

355 Monster rol van alle zodanige 's Compagnie's dienaren, de Chirurgie, Arthillerie, 

leevarende aan Gouverneur van Java's NOK, Juni 1803, Origineel,

1 omslag, Loose stukken, Zwaar beschadigd

356 Verantwoording van de postmeester, 1806, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

357 Werkzaamheden, 1806, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

2). Rapport Financien



358 Consideratien enz. van den Java's Gouverneur Johannes Robert van den Burgh 

over de Sabandharijen en Domain op en langs Java's Noordoost Kust voor de 

aanstande verpagting van de jaren 1777-1781, Origineel,

1 bundel, Goed

359 Geregisteerde testamenten copia bij weesmeesteren te Semarang, Augustus - 

September 1782, Copie,

1 bundel, Goed

360 Staat rekening der Krijgs cassa van de Burgerij, Maart 1792 - February 1793, 

Origineel,

2 stukken, Goed

361 Opgaven der dienaren van Java's NOK buiten het naamboekje, 1794, Origineel,

1 bundel, Goed

362 Cassa boek van Weesmeesteren van Semarang, 1794-1795, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

363 Cassa boek van Weesmeesteren van Semarang, 1795-1796, Copie,

1 bundel, Goed

364 Bevinding op de negotie boeken van Java's Noordoost Kust door den Koopman 

Eerste Pakhuismeester, 1796-1797, Copie,

1 bundel, Goed

365 Cassa boek van Weesmeesteren van Semarang, 1796-1797, Copie,

1 bundel, Goed

366 Generaal monster roll van Java's NOK, Junij 1798, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

367 Staat rekeningen, 1797-1798, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

368 Pagt Boek Semarang, 1799, Origineel,

1 bundel, Insect te gangen, Matig beschadigd

369 Facturen en Bijlagen van Joana, 1798-1799, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

370 Hoofd Groet Boek van Java's NOK voor Batavia, 1799-1800, Copie,

1 bundel, Goed

371
Grote Cassa boek van Hoofd Administrateur van Semarang, 1800-1801, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

372 Aantekeningsboek van de Groet Geld Cassa voor Hoofd Comptoir te Semarang, 

1800-1801, Origineel,



1 bundel, Zwaar beschadigd

373 Cassa van Paccalongang op Java's NOK, September 1801 - Augustus 1802, 

Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

374 Aanrekening, 1802, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

375 Negotie bij-groetboek (op Samarangse ongetax negotie), 1803-1804, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

376 Negotie bij-groetboek, 1803-1804, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

377 Aantekeningsboek van de Groot Geld Cassa, 1803-1804, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

378 Principaal Samarangse Groot Cassa Boek, 1803-1804, Origineel,

1 bundel, Goed

379 Monster rol van Semarang en buiten kantoren voor Nederlands Indie, Junij 1805, 

Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

380 Banjoewangiese Groot bij boek voor Samarang, 1806, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

381 Groet cassa boek, 1805-1806, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

382 Diverse rekeningen courant van het gecolligeerde aan de Boom en door de Zout 

Bandhar, 1806, Copie,

Loose stukken, Zwaar beschadigd

383 Staat rekening van Semarang, 1805-1806, Origineel,

1 bundel, Goed

384
Extract uit 's Compagnies vendu rol: Cassa boek, memorie van zodanige goederen, 

memorie van zodanige koopman, negotie van boekhouder Sack, 1807, Origineel,

1 omslag, Goed

385 Rapport van Pakhuis aan de ondervolgende dienaren te Java's NOK, 1807, 

Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

386 Boekje van rekeningen van vergoeding, 1806-1807, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd



387 Negotie bij-groetboek, 1807-1808, Origineel,

1 bundel, Goed

388 Contra Cassa Boek, 1807-1808, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

389 Samarang Kas-Verantwoordingen 1805-1808, 1805-1808, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

390 Staat rekening van Semarang, 1808, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

391 Staatsrekening, 1802-1808, Origineel,

1 bundel, Goed

392 De proveniers Cassa te Semarang, 1792-1811, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

393 Spesificatie boek, 1806-1807, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

3). Rapport landen

394 Eerbiedig bericht aan Nicolaus Engelhard over beschrijving van Carimon Java van 

dienaren van Samarang, 9 Augustus 1803, Origineel,

1 omslag, Goed

4). Rapport Militair

395 Rapport nopens den staat der forten en posten langs Java's NOK bij J.B. Pillon 

over beschrijving van den fortification van alle de Comptoiren langs de Noordoost 

Kust van Java leggende, teffens projecten van verbeteringen, waarbij gevoegt zijn 

de volgen origineel, 1787,

1 bundel, Goed

396 Rapport van Capitein van 's Lands, Fregath de Valk Abraham Kieveel, 28 October 

1788, Origineel, 

1 bundel, Zwaar beschadigd

397 Rapport van J.O. Villiant over bedenkingen betreffende de defentie van Java's 

NOK en een getal troepen hetgeen daartoe zoude wereischt worden, 11 October 

1791, Origineel, 

1 omslag, Zwaar beschadigd

398 Rapporten aan den MPG Overstraten, Gouverneur en Directeur van Java's NOK, 

van onderdaanige dienaren over geratschap Guarnison Samarang afgegeven, 8 - 9 

Junij 1793, Origineel, 

3 stukken, Goed



399 Naamrolle van zodanige militairen onder Regiment Wurtemberg, September 1793, 

Origineel, 

1 omslag, Zwaar beschadigd

400 Verslag over het Regiment van Wurtemberg, 1792 - 1794, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

401 Actens van in dienst genomen en verbeterde dienaren, alsmede van de militairen, 

behoorende tot het regiment van den Hertog van Wurtemberg, 1791 - 1798, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

402 Actens op Java Compagnie's dienaren den Militairen van het Regiment van den 

Hertog van Wurtemberg, Maart 1798 - Februarij 1799, Copie,

1 bundel, Goed

403 Verslag van Regiment van Wurtemberg, 1791-1800, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

404 Verslag regiment monster rollen enz, 1794-1803, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

405 Diverse papieren van de Maand October 1808 (opgave om ordonnantie, verzoek 

van infanterie), October 1808, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

4). Rapport Politiek

406
Apparte annotatie gehouden ten Gouvernemente Semarang gedurende het vertrek 

en verblijf te Batavia van de Johan Andries baron van Hohendorff Gouverneur en 

Directeur op en langs Java's NOK, 7 May - 23 Augustus 1751, Copie,

1 bundel, Loose stukken, Matig beschadigd

407 Extracten uit de Notulen van den Raad der Politite te Semarang, 1783, Copie,

1 omslag, Zwaar beschadigd

408 Beschrijving van de fortificatien van alle de comptoiren langs Java's NOK, 1787, 

Origineel,

1 bundel, Goed

409 Diarium gehouden door den welerd Gestrengen Heer Jan Greeve, Raad van 

Nederlands Indie, mitsgaders Gouverneur en Directeur op en langs Java's 

Noordoost Kust, wegens het voorgevallene ten opzigte van de inlandsche zaken in 

den bovenlanden, net, in anno 1790,

1 bundel, Matig beschadigd

410 Papieren gehoorende tot het afgelopen Engelse scheepje Maria, 1800, Copie,

1 bundel, Goed



411 Eerbiedig berichten aan Nicolaus Engelhaard, Gouverneur en Directeur van Java's 

NOK, over de Detentie van de gevaningesen onder regentschappen in Java's 

NOK, 1803, Origineel,

1 bundel, Goed

412 Naamlijst der Javasche Hoofden van Java's NOK, 1803-1804, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

413 Rapoort van de Translateur Kreijgsman over Demak, 1805, Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd

414 Lijsten van de arrestante van Regentschap Damak, Joana, Sourabaya, 1805-1806, 

Origineel,

1 bundel, Goed

415 Stukken betreffende familie leden van de Sultan Yogyakarta, 1807, Copie,

1 bundel, Goed

416 Rapport aan gezaghebber over Java Oosthoek en gecommitteerde tot de 

introductie van de Organisatie van Java's NOK en aan de H.W. Daendels, 

Maerschalk van Holland Gouverneur Generaal van Indie, over reorganisatie voor 

het bestuur van Java's NOK, 1 February - April 1809, Origineel & Copie,

1 bundel, Goed

5). Rapport producten

417 Berichten aan Gouverneur en Directeur van Java's NOK over opneem van Coffij 

Boomen in de onder Java's NOK districten, Julij 1790, Copie,

1 bundel, Goed

418 Eischen van houtwerken (Eischen, gedagteekend Samarang, van houtwerken van 

Djoeana en andere plaatsen ten behoeve van allerlei plaatsen in Nederlandsch 

Indie, October 1776 - Januarij 1799, Copie,

1 bundel, Matig beschadigd

419 Eischen 1801-1808 (Eischen gedagteekend Samarang, van houtwerken van 

Djoeana ten behoeve van allerlei plaatsen in Nederlandsch Indie, September 1801 - 

August 1808, Copie (accordeerdt),

1 bundel, Matig beschadigd

420
Berichten en andere papieren betreffende de rijst bij uitvoer, 1805-1806, Origineel,

1 bundel, Goed

421 Diverse papieren zakende het Regentschap Demak en Rijst leverantie, 1806, 

Origineel,

1 bundel, Matig beschadigd, met Javaanse en Chinese scripten



422 Rapport over eischen den benoodigde hout en ijzerwerken van Gouvernement 

Java's NOK (van Rembang, Joanna, Caliwoengoe), 1801-1808, Origineel,

1 bundel, Zwaar beschadigd

423 Den Regent van Samarang of Rijst leverantie, 1809-1810, Origineel,

1 omslag, Goed

A. ENGELSE TUSSEN BESTUUR PERIODE

1 BRIEFWISSELING

       Deze rubriek bevat de briefwisseling. De stukken in deze rubriek zijn 

grotendeels Ingekomende brieven en Uitgaande brieven.

a. Ingekomen brieven

424 Specificatie van ontvangst en verstrekking in 's Lands Pakhuijsen, lands Dispens, 

1812-1813, Origineel,

1 omslag, Goed

b. Uitgaande brieven

425 Brieven aan den Hout opzigten Laurensz te Japara van den superintendant der 

stapel Plaatsen Samarang, W. Dienaar, 1812, Copie,

1 bundel, Kleine beschadigd

426 Letters to Civil Commissioners, met Engels, 1812, Copie, 

1 omslag, Kleine beschadigd

427 Afgaande brieven van het marine school, 1804-1812, Copie,

1 bundel, Zwaar beschadigd

428 Samarang brieven naar Batavia, 1 Junij 1814 - 1816, 

1 bundel, Zwaar beschadigd



URAIAN DESKRIPSI







INDEKS NAMA 

 

A 

Abera, Andres       269 

Abdul Rachman Sahidin Panatagama,  

Sultan Haming Coeboeana Senopati Ingalago    219, 305 

Adipati Mangkoenegoro       212 

Alting, Willem Arnold 67, 70, 98, 99, 103, 106, 

130, 140, 148, 149, 154, 

170, 274 

 

B 

Bandjarmasin, Resident van  270 

Baron van Nieuw, Jan 187 

Berg, Johannes Gerardus van den 206 

Burgh, Johannes Robert van den 328, 329, 358 

 

C 

Catsters, Christiaan 143 

Coeboeana, Sultan Koning 213 

Coyett, Fredrik Julius 321 

 

D 

Daendels, Herman Willem 21, 97, 247, 261, 262, 263, 

416 

Danoeredja, Raden Adipattij 120, 213 

Dienaar, Laurensz W. 425 

De Boom 382 



Doomes, Jan Willem 251 

 

E 

Engelhaard, Nicolaas (Nicolaus) 85, 96, 104, 105, 107, 108, 

188, 189, 190, 195, 197, 

198, 200, 201, 220, 223, 

230, 237, 238, 245, 251, 

252, 267, 269, 289, 290, 

295, 296, 312, 313, 341, 

342, 394, 411 

 

F 

Florentius, Rudolff 132 

 

G 

Gerardus, Pieter 316 

Greeve, Jan 309, 310, 315, 331, 332, 

333, 409 

 

H 

Hank, DW Pinkel van 261 

Hadji, Raden 98 

Hamancoenagara, Pangerang Adipattie 119 

Hartingh, Nicolas (Nicolaus) 55, 324, 325, 327 

Hendrik Wouter 144 

Henricus Wiese, Albertus 105, 219, 222, 223, 229, 

230, 237, 238, 248, 250 

Hogendorp, Dirk van 164 

Hohendorff, Johan Andries Baron van 53, 406 

 



I 

Ingen, Jan Otto van 134 

 

J 

Jongh, Simon Cees 115 

 

K 

Kieveel, Abraham 396 

Krijgsman 413 

 

M 

Madura, Panembahan Pangerang Adipattij van 217, 266 

Mancoenegara, Pangerang Adipattij 213 

Mancoenagara, Pangerang Aria 119 

Mangkoenegoro, Koning van Trangano 150 

Meurs, Marten 144 

Middelkoop, Jacobus Albertus van 262 

 

N 

Nederburgh, Sebastian Cornelis 168 

Nieurs, Wouter Ijsseldijcke Martin 146 

 

O 

Oei Soei Sing 349 

Ossenburg (Ossenberch), Willem van 103, 324, 325, 326, 327 

Overstraten, M. Pieter Gerardus van 13, 68, 103, 143, 159, 164, 

168, 169, 170, 171, 178, 



182, 268, 277, 311, 333, 

335, 337, 338, 398 

 

P 

Pan Phai 349 

 

R 

Raad van Justitie te Semarang 254 

Reede tot de Parkelier, Antonie 68, 70 

Reede tot de Parkeler, Johan Fredrik Baron van 107, 168, 169, 171, 176, 

182, 288, 291, 335, 336, 

337, 338, 340, 341, 342, 

348 

Rhijn, Jan Matthijs van 134 

Rothenbuhler, Frederik Jacobus 219, 263, 286, 310, 311 

 

S 

Sack 384 

Sieberg, Johannes 18, 129, 168, 189, 190, 

195, 196, 197, 198, 199, 

200, 201, 210, 220, 223, 

248, 273, 287, 295, 308, 

330, 332, 329 

Smitte, Willem ter 321 

 

V 

Valckenier, Adriaan 323 

Veeckens, Hendrik 92, 247, 263 

Villiant, JO 397 

Visscher, Bartholomeus 322, 323 



Vos, Johannes 328, 347 

 

W 

Waterloo, Matthijs 206, 251 

Wierazaba, Tomenggong Wiera Dirija van 213 

Winkelhaagen 104 

Wurtemberg, Regiment Hertog van 399, 400, 401, 402, 403 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDEKS TEMPAT 

 

A 

Amboina 86, 88, 97, 98, 113, 227, 

234, 257 

Amsterdam 112 

 

B 

Banda 98 

Banjoewangi, Banyuwangi 312, 313, 380 

Boijolali 117 

Buiten kantoren 58, 75, 77, 108, 110, 145, 

379 

 

C 

Cabo van Goede Hoop 158 

Caliwoengoe 93, 422 

Carimon Java 394 

Cartasoera, Cartasoera 53, 115 

Cheribon 214, 234 

Compagnies Pakhuis 35, 38, 41, 65 

Cuala Demak, Guala Demak 90, 252 

 

D 

Demak 269, 413, 414, 421 

Djocdjacarta, Djokdjakarta 66, 120, 133, 134, 138, 

151, 153, 163, 180, 188, 



207, 226, 245, 256, 267, 

309, 311, 315 

Djoeana 128, 137, 155, 167, 192, 

204, 241, 242 

 

H 

Holland 102 

 

J 

Japara 81, 187, 202, 210, 229, 

253, 265, 346, 425 

Java’s Oosthoek 161, 164, 416 

Javasche bovenlanden 310 

Joana, Joanna, Joeana 54, 80, 81, 111, 121, 124, 

126, 247, 263, 369, 422 

 

L 

Lumajang 262 

 

M 

Madura 312, 313 

Makassar 216 

 

N 

Niepoort 132 

 

 

 



P 

Paccalongang, Peccalongan, Pekalongan 81, 92, 127, 131, 135, 136, 

139, 147, 172, 183, 187, 

191, 203, 224, 229, 236, 

240, 247, 264, 278, 294, 

373  

Pattij 262 

 

R 

Rembang 81, 187, 209, 229, 265, 

271, 422 

 

S 

Salatiga 104, 225 

Sambas 150 

Soerabaija, Soerabaja, Sourabaija, Surabaja 132, 142, 171, 187, 188, 

199, 231, 234, 247, 249, 

346 

Soeracarta, Soerakarta, Souracarta, Sourakarta 55, 78, 97, 106, 140, 153, 

188, 211, 232, 247, 255, 

267, 279, 311 

Solo 309, 315 

Somanap 260 

Subalterne comptoiren, subalterne kantoren 89, 152, 174, 233 

 

T 

Tagal 68, 81, 95, 142, 187, 223, 

247, 261, 265, 346 

Ternate 57, 59, 72, 82, 94, 101, 102 

 



W 

Weltevreden 73 

 

Y 

Yogyakarta 144, 156, 206, 415 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DAFTAR ARSIP SEMENTARA 

RESIDENSI SEMARANG 1824 – 1873 

 

1. BRIEFWISSELING 

a. Ingekomen Brieven  

 

2. VERSLAGLEGGING 

a. Process verbal 

b. Rapport 

1). Financien 

2). Politiek 

3). Producten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DAFTAR ARSIP SEMENTARA 

RESIDENSI SEMARANG 1824 – 1873 

 

1. BRIEFWISSELING 

Deze rubriek bevat uit alleen series van de ingekomen brieven. 

 

a. Ingekomen Brieven 

429 Diverse uitbestedingen, 1850, Origineel 

  1 bundel, Goed 

 

430 Bundel tjaatjar, 1850-1857, Origineel 

  1 bundel, Goed 

 

2. VERSLAGLEGGING 

Deze rubriek bevat uit de series van Process Verbaal en Rapport over financien, 

politiek en producten. 

 

a. Process Verbaal 

431 Process verbal van onderzoekingen omtrent achterallige Landrenten 

op het middel der vergebouwde eigen dominen in de Afdeling Demak 

en Grobogan, met Javasche schriften, 1848, Origineel 

 1 omslag, Goed 

 

b. Rapport 

1).   Financien 

432 Vendu rol der openbare verkooping van de Resident van Semarang, 

1824, Origineel 

1 omslag, Matig beschadigd, niet complete 

 



433 Borgtogten van Personen die zich te Samarang wenschen te 

vestigen, 1836, Copie 

 1 omslag, Goed 

 

2).  Politiek 

434 Diversen staat van Residentie Semarang, 1873 – 1862, Copie 

 1 bundel, Zwaar beschadigd 

 

3). Producten 

435 Register van uitgevoerde koffij te Samarang, 1842, Origineel 

 1 bundel, Goed 

 

436 Rooimeester en diversen lijst van namer goederen van scheppen 

vertrokken, 1869 – 1870, Origineel 

 1 bundel, Zwaar beschadigd 

 

 


